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A noviszadi tanárkongresszuson 
ismét igazolódott az a régi igazság, 
hogy pedagógus-embrnek kevés ér
téke van az anyagiak iránt. Tanár és 
tanító, amikor pályát választ, egy
szersmind szegénységi fogadalmat 
is tesz és elkészül arra, hogy erköl
csi sikerekkel kárpótolja magát a 
szűkös megélhetési viszonyokért. A 
szerénységnek és az idealizmusnak 
ez a szelleme vonul végig a most fo
lyó noviszadi kongresszuson, ame
lyen nem a fizetés, hanem a tanítás 
eredményének megjavításáról esik 
szó. A tanárok megnyugvással vet
ték tudomásul, hogy a közoktatás- 
ügyi miniszter nem tehet biztató Ígé
retet az illetmények rendezésére és 
ez a bejelentés nem lohasztotta tap
soló lelkesedésüket, amelyet a mi
niszter keltett azzal a nyilatkozatá
val. hogy ő a tanárokat nemcsak 
mint a közoktatásügyek legfőbb in
tézője, hanem mint ember is nagyra- 
becsüli. I ekintettel a középiskola 
működésének kétségtelenül jelentős 
fogyatkozásaira, a miniszter elisme
rő szavai felmentvénynek is hangza
nak és úgy foghatók fel, hogy a mi
niszter nem a tanerőket teszi felelős
sé a tanítás foganatjának hiányossá
gaiért

Ki tehát a felelős? — vetik fel a 
kérdést maguk a tanárok. Az egyik 
delegátus rámutatott arra. hogy a 
középiskola felső osztályaiban a ta
nulók átlaga a legelemibb tudnivalók
kal sincs tisztában. A tanár a le
hetőségek keretében teljesiti a köte
lességét és mégis az iskola nívója 
még mindig sokkal alacsonyabb, 
mint a háború előtt volt. Egy másik 
delegátus rátapintott a baj gyökeré
re azzal a megállapítással, hogy po
litikát visznek be a közoktatásügyi 
kérdésekbe. Már pedig ahova a po
litika beteszi a lábát, ott lehetnek iz
galmas összecsapások és frappáns 
fordulatok, csak éppen szolid és 
gyümölcsöző munka nem. A közok
tatásügyi minisztérium középiskolai 
osztályának főnöke kijelentette, 
hogy a múltban összekeverhették a 
tanügyet a politikával, de Trifnno- 
vics Misa alatt egyetlenegy ilyen 
eset sem fordult elő. A jelenlegi mi
nisztert dicséret illeti meg ezért, de 
ha az abuzus — mint az ügyosztály
főnök is koncedálta — éveken át 
éreztethette káros hatását, akkor a 
következmények kiheverése nem 
történhetik meg máról-holnapra.

Az országos tanáregyesület a 
kongresszuson előterjesztett jelen
tés szerint erélyes lépéseket telt Ra
dies István ellen, aki miniszter korá
ban a tanárokat politikai okokból 
nyugdíjazta vagy áthelyezte. Radics, 
amikor a közoktatásügyi tárcát át
vette. kulturprogramja legfőbb pont
jául a tanügyek dcpolitizálását hang
súlyozta. A depolitizáláshoz azonban 
úgy fogott hozzá, hogy vissza adta 
a kölcsönt Pribicsevicsnck, aki a 
horvát parasztpárt szerint a horvát
országi tanárokat nacionalista szem
pontból cs pártérdekből össze-vissza 
cserélte. így újabb áthelyezések és 
nyugdíjazások következtek és a két 
politikus perlekedésének az iskola 
érdekei estek áldozatul. íme: a poli
tika annyira beivódott az iskola
ügyekbe, hogy még depolitizálásuk 
is politikai alapon indult meg,

Ma ehhez hozzávesszük, hogy a 
háború és az utána következő ese
mények a családi nevelést kizökken
tették a régi kerékvágásból, továbbá, 
hogy az államháztartási egyensúly 
biztosítására irányuló takarékossági 
rendszabályok mindig és mindenütt 
elsősorban a tanügyet sújtják és vc-

izgalom Berlinben Poincaré beszéde m ia tt
Stresemann bízik a német-francia közeledés megvalósításában
Párisból jelentik: Poincaré mi

niszterelnök vasárnapi beszéde po
litikai körökben előbb kedvezőtlen 
hatást keFtett, most’ azonban mar 
valamivel nyugodtabban ítélik meg 
a beszéd folytán várható következ
ményeket. Még.’s

erősen elítélik azt az éles han
got, amit Poincaré a háborús 
felelősség kérdésében és a »kö- 
zóphatalmak barbárságának« el
ítélésében még mindig használ. 

Poincaré hívei mindent elkövetnek, 
hogy a beszéddel szemben támadt 
ellenszenves véleményt enyhítsék és 
utalnak arra, hogy Stresemann gen
fi felszólalásának ebben a kér
désben franciaellenes éle volt.

Mérsékeltebb körökben a beszéd 
hiteles szövegének nyilvánosságra 
hozása után utalnak arra, hogy 
Poincaré egyes kifnkadásai pszi
chológiailag megérthetek és erősebb 
kifejezései tulajdonkénen védőbe
széd jellegűek. Általános az a felfo
gás, hogy a vasárnapi beszéddel

Megindult a bomlás a Jovanovics-pártban
Pribic evics éles tám adása a közlekedésagyi miniszter el’ei

Beogradból jelentik: A görögke
leti Keresztelő Szent János ünnep 
miatt 13eogradban a hétfői nap min
den különösebb politikai esemény 
nélkül telt ed. Nagv feltűnést keltett 
politikai körökben Krotü's Rajkó 
képviselőnek, a Jovanovics- cso
portból való kiléjíése. mert

ez a politikus volt Jovanovics
Ljuba egyik leglelkesebb hive 
és most ő tartja szükségeink 
a Jovanovics-csoport likvidálá

sát,
amikor azt követeli, hogy a frakció 
minden tagja lépjen vissza a radiká
lis-pártba, amelyre rendkívül fontos 
feladatok várnak. A Po/tf/frá-ban 
megjelent nyilatkozatában Krotics 
azzal indokolta kilépését, hngy nem 
lehet kitfön frontokon harcolni, mert 
ennek a következménye volt, hogy 
a radikálisok elvesztették a beoira- 
di községi választásokat.

A nyilatkozat megjelenése után aa 
újságírók nagy érdeklődéssel fordul
tak a Jovanovics pártklnb felé. de a 
képviselők nem tartózkodtak Beo- 
gradban és igv Krotics kilépéséről 
nem lehetett a Jovanovics-pártban 
magyarázatot és közelebbi felvilá
gosítást szerezni. Ezt az eseményt 
azzal hozzák összefüggésbe, hogy

már Jovanovics I juha legoda- 
adóhb hívei som híznak abban, 
hogy a vezér annvira felépül 
betegségéből, hogv a közefiö- 
vöben .aktív részt vehetne a po

1 Sül azokat a nehézségeket, amelye
ket itt a Vajdaságban az anyanyelv 
iskolai jogának problémája okoz, ak
kor tisztán áll előttünk az iskola vál
ságának egész kórképe. A Száván 
inneni iskolák nívójának lesülyeszté- 
se könnyebben megy, mint a Száván 
túliak szintjének fölemelése. Ezen a

Pekrcaré wwn ártott possiibiUta
sának és hogy Briarid és Poin
caré továbbra Is megférnek 

egyazon kabinetben.
Poincaré vasárnapi szereplését fgy 
csak eíHtzódszerünck tekintik, sőt a 
hétfői lapok megállapítják, hogy 
Poincaré beszédének hangja jóval 
mérsékeltebb, mint régebbi be
szédei..

ITerRni jelentés szerint
Poincaré vasárnapi beszéde
Beriiaben kedvezőtlen benyo

mást keíieít.
Nem várták ugyan, hogy Poincaré 
teljesen megváltoztatja beszédednek 
régi hangját, de azt mégsem hitték, 
hogy ilyen éles hangon fog beszélni. 
Az összbenyomás az. hogy

Poincaré beszéde a francia-né
met tárgyalásokat lényegesen 

megnehezíti..
A Matin egyébként közli Sauer- 

wein beszélgetését Stresemann né
met kiíhigyniiniszterrel. aki többek 
közt kijelentette, hogy

fi tilrai oseweények irány hasá
ba a.

Posies Nikola két beszéde, ame
lyeket Cavtatisii tartott erős ha 
tást keltett ellenzéki körökben.

Panic* sv»y»ft arra magyaráz
zák. bogy a radikális párt ősz 
vezére már nem törekszik arra, 
borv a politikai vezetést újból 

a terébe ragadja.
elleti bér nyugalomba vonulásának 
módozatai} önmaga kívánta megvá
lasztani.

TorfyaMsofc
<r m iniszterelnöknél

Pzunovics miniszterelnököt hétfőn 
délelőtt fölkereste a kormány több 
tagja, köztük Makszimovics Bózsó 
belügyminiszter és Triífunovics Mi
sa közrrfrtatásÜETi miniszter, aki a 
noviszadi tan ár kongresszusról szá- 
írsét be a rnWtzteTolnökwek.

Pribicsvrrics 
Périrba utarvtt

PrMcsevics Szvetozár boszniai 
agitációs körútját megszakítva, hét
főn reggel váratlanul Beogradba ér- 
keroft. Az újságírók kérdéseire

Prfkicserfcs kijelentette. hogy 
az esti gyorsvonattal Parisba 

utazik leányával,
aki súlyosan beteg.

PriWcscvics vasárnap a boszniai 
KBucsban. Lickiban és Palánka 
községben tartott sikeres nép.gyű lé
se t&t. amelyekben rendkívül élesen

ponton a politikát pénzügyi meggon
dolás is támogatja és ezért félő, 
hogy sokáig fog tartani, amíg a no
viszadi kongresszuson kibontakozó 
eszmei törekvések gyökeres tanügyi 
reformokban fognak terményekülni 
és az eszmei törekvésekből valóság 
lesz.

a imret francia közeledés ki
építésének nehézségei lesznek, 
ahol azonban erős akarattal ke
resnek, ott találnak is megol

dást.
Briand és 6 is F kétségesnek tartják 
a közeledést és mégis mindketten jó 
hazafiaknak tarthatjuk magukat. A 
kibékülés annál! hathatósabb lesz —■ 
mondotta Stresemann — ha olyan 
hatalmak, mint Belgium. Anglia és 
Olaszország támogatni fogják azt. 
A szomszédság és az egymást ki
egészítő gazdaság? források Német- 
országot és Franciaországot paran
csol óan késztetik a közeledésre és 
ennek érdekében mindkét részről 
engedményeket kell tenni.

Franciaországnak le kell mon
dania egyes jogokról, amelyek 
a Versailles! békeszerződés 

alapján megilletik
és ezzel szemben 'Németországnak 
is d  kell tekintenie bizonyos jogok
tól. amelyeket az a szerződés ré- 

I szére biztosit.

támadta Jovanovics VSsza közleke
désügyi minisztert és azzal vádolta 
meí, hogy szabadjegyes tisztviselő
ket küldött kerületébe a független 
demokraták népgyiHésének megza
varásaira. Beszédében Pribicsevics 
támadta Jovanovics közlekedési po- 
Lídkiyát is ős többek között kijelen
tette. hogy a közfekedésügyi mi
niszter a vámpolitikából csak any- 
nvlt trad, hogy a vonatok síneken sza
ladnak

Nikies visszatért Beogradba
NÜrics erdőügyi miniszter hétfőn 

délelőtt Zagrebből visszatért Beo
gradba. Az újságírók kérdést in
téztek Nikicshez. hogy a zagrebi tar-, 
tózkodása alatt folvtatott-c megbe
széléseket Trumbiccsal, a föderaJista- 
párt vezérével. Mikics kijelentette, 
hogy kizárólag magánügyeinek el
intézése végett volt Zagrebban, poli
tikai tárgyalásokat nem folytatott 
és csupán családja tagjaival és köze
lebbi barátaival érintkezett.
. Isméi elm aradt

tn  ankétbiroitség ülése
Az anketbizottság hétfőre össze

hívott ülését, miután kevés képvise
lő jelent meg, elhalasztották.

A pénzügyi bizottság még nem 
tért vissza Kraguievacból. ahol az 
állami arzenál ügykezelésének fe
lülvizsgálatát végzi. A bizottság va
lószínűleg kedden reggel érkezik 
Beogradba,
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Uj Frohrelch-binUg?
Székesfehérvárról jelentik.: Megren

dítő gyilkosság történt Sárosd község
ben. Esz.terházy László gróf intézője, 
Szikszai Ferenc vasárnap este a kastély 
melletti irodában az uradalom többi 
tisztjével ibeszélgetett. Kilenc órakor 
eddig még ismeretlen tettes az aftlakon 
keresztül belőtt az irodába ős k polyé 
sziventalálta az intésé:.

A rendőrség a»ve i»dit»Ls a nyomo
zást, amely inecál«pitotte, hogy Szik-

Az egyháztanács elégtételért fordult a
püspökhöz, egyelőre azonban elégtételt
nem kapott.

Roilics Rafael érsek vasárnap délelőtt 
magához keretté a Bácsmegyei Napló 
munkatársát és kijelentette neki, hogy a 
Bácsmegyei Naplóban megjelent köxle-

£

mény czidőszerint nem felel meg a való
ságnak.

Az érsek nyilatkozatával szemben a 
becskereki hitközség számol azzal a le
hetőséggel, hogy az egyhdztandcsot a 
lezrövidcbb időn belül felfüggesztik és 
helyére direktóriumot állítanak.

őpangói- o fasz fi® llat an tetes 
Tangerben

A  }  íoUadsmonstrácíó Anglia , s Fren<H..orszűgeltsn irintfm
. LmduntxSt jelentik: A Daily lyoani Príma de Rivera akaratót. 

ffialnak, aki tixenh#t éve mit u m « S I- | C/iron/rte fc  a Daily News jelenté- hoEv
van teblra aka. ur az ta ta h á z é i,ir t ,>- : sc szerlill la r ,te rb en  ú r iis j az iz. j a spa,lyoi!;|.; 
kon,sok ellensése voh az uradalmi cse-J gaiop, azokJsal ,  hírekkel kapcso-
lédek között é?> nincs kizárva, hogy 
azok-közül gyilkolta meg valaki. Ezzelel- 
fentmond azonban az a momentum, 
bogy az uradalmi park utján lábnyomo
kat találtak, ameiyek valószínűleg vá
rosi embernek jólszabott cipőjétől szár

latban, hogy
az olasz és spanyol flotta kö
zös látogatást akar tenni Tan

ger kikötőjében.
Az olasz flotta vezérgőzöse, a Pisa, 
szerdán érkezik Tangerbe kisérve

maznak. Egy másik feltevés szerint az az o!asx hadiflotta több egységétől 
ügyben egy előkelő csilládnak is szere- £s a spanvol hadiflotta vezérgózö-
pe van es egy nő miatt gyilkolták vol
na meg Szikszait. Ha ez a feltevés igaz
nak bizonyul, akkor az ügy teljesen 
emlékeztetne az apAsgyilkos Frohrcvh 
Ernő bűnügyére.

----------------------- — ■ ■— w . I. ■ —

A z 1e r se & n e m  ro jja cn a
a becskereki egykizta*ác* 

küldöttségét
SJa#y nyugtalanság a b»cukereki 

bat«»kus«k ktfai
Lenkeiekről jelentik: A becskereki 

katholikus hívők körében nagy nyugta
lanságot keltett a Bácsmegyei Napló-nak 
az a hűre, hogy

fel akarják függeszteni a becskereki 
hitközség egyházíanácsát és helyé
re direktóriumot készülnek állítani.
A Bácsmegyei Napló munkatársa

megkérdezte Tolveth Oszkár bankigaz
gatót, a katholikus hitközség világi el
nökét, aki a kővetkezőket mondotta:

— Nem tudom elhinni, bár magam is 
hallottam róla, hogy az egyháztanácsot 
felfüggesszék annál is inkább, mert a 
becskereki hitközség cs a felsőbb egy
házi fórum közt felmerült ellentéteket si
került békésen elintézni.

Ha azonban mégis bekövetkeznék 
ez az eset, s&kor az tij alapsza
bályok értelmében a direktórium 
h-rfoíMtb hat hónapig mai»*fe*tfl« 

helyén.
Az a hir, hogy megfelebbezték az alap
szabályokhoz csatolt novellát, nem felei
ket meg a valóságnak, egyszerűen azért, 
mert a novellát a püspök irta alá, a püs
pök határozata pedig megfelebbezhetet- 
len. Mi egyelőre várakozó álláspontot 
foglalunk el, megvárjuk, hogy mi fog 
történni és csak akkor fogjuk további 
magatartásunkat megvitatni, ha az egy
háztanács felfüggesztése valóban bekö
vetkezik.

A becskereki katholikus hívőket egyéb
ként két újabb esemény tartja izgalom
ban. Az egyháztanács közgyűlése ez
előtt hat héttel elhatározta, hogy ha Ro- 
dics Rafael érsek visszatér Amerikából, 
testületileg meg fog jelenni nála, hogy 
megköszönje neki az egyházközség bé
kéje körüli fáradozásait. Rotlics Rafael 
a napokban hazaérkezett, az egyházta
nács azonban még mielőtt küldöttséget 
menesztett volna az érsekhez, az egy
házközség titkárát clküldötte az. apostoli 
adminisztrátorhoz, hogy érdeklődjék, 
hogy az érsek mikor fogadhatja az egy
háztanács küldöttségét.

Rodics Rafael érsek az egyházköz
ség titkárának kijelentette, hogy az 
egyháztanácsot, mint testületet nem 

fogadhatja,
az egyháztanács tagjait azonban kiilön- 
külön szívesen látja. Az érseknek ezt az 
üzenetet az egyháztanács vasárnapi köz
gyűlésén bejelentették és hallgatólago
san tudomásul vették.

A másik eset. amely nyugfalanltólag 
hat a becskereki katholikus hitközség 
tagjaira, pár héttel ezelőtt történt. Stross 
Béla. az cgyháztanács tagja előtt

Guthjar Károly becskereki katolikus 
hitoktató súlyosan sértő kijelentést 

.tett aa cz>jjAy.taaüo'i túrodra.

sétöl a XIII. Alfonz csatahajótól.
A tangeri francia hatóságok. attól

tartanak, liogy
a flottatüntetés, aatteiy kifeje
zetten Anglia és Fraaviaország 
ete<5 irányul, esetleg zavargáso
kat idézhet elő a tangeri ben- 

sziiiöthak között.

Tangerre minden 
körülmények között jogot tor

máinak.
Az olasz bajoknak a flotta tüntetés
ben való részvétele a törhetetlen 
olasz-spanyol szövetséget akarja 
dokumentálni.

A lapok értesülése szerint 
a francia küfügvm Misztérium 
awárw megtette a diplomáciai 
lépéseket Rómában és Madrid

ban,
hogy az olasz és spanyol kormányt 
szikid ékétől eltérítsék. Angol politi
kai körökben igen nagy jelentősé
re t tulajdonítanak a flotta tüntetés
nek és utalnak arra, hogy hasonló 
fiottademonstrációk épp a világhá-

A tüntetés kifejezett célja, liangsu-1 ború előtt voltak gyakoriak.

Á  görög pártok
Kondilisz lemondását követelik
Kondiriotisr, köztársasági elnök koalíciós kormányt akar 

alakítani a választások előtt
Athénből jelentik: A Venizelos- ■ tusa alkotmányszegés lenne, amire 

ellenes pártok vezérei, Saldaris, M e-\ nem vállalkozik. De
ha minden párt ellenzi a pro
porcionális választójogot és a 
pártok vállalják is a felelőssé
get. urv nem tér ki a választó

jog megváltoztatása elől. 
Hangsulyozta egyébként Kondilisz 
miniszterelnök, hogy a pártok bíz
hatnak a választások tisztaságban, 
mert ö hátat fordított pártjának és a 
komány valamennyi tagja is kilépett 
pártjából. Kijelentette még Kondilisz, 
hogy

s választások után amúgy is 
visszavonul a kormányból és a 
kormány többi tagja is lemond.

Figyelmeztette még a miniszterelnök 
Metaxast, hogy a döntő szót Kondi- 
riotis köztársasági elnök fogja ki
mondani.

A köztársasági elnök vasárnap az 
összes pártok vezetőit magához ké-

tánv Rőtek' .'/szerűn  megszakította 
Kónya eR.;.d; .it Cs merült tta a pro
gram további u. o isat, Lzí kellett ten
nie, hiszen nem tudhatta, nem követke
zik-e ezután esetleg még egy olyan pont, 
amelyet nem jelentettek be.

— A második ok, amely a rendőrséget 
ez eljárásában vezette, az volt, hogy 
Kónya Lajos idegen állampolgár, aki az
zal, hogy a nyilvánosság elé járult s 
hozzá meg ilyen témáról tartott elő
adást, vétett ennek az államnak a ven
dégszeretete ellen.

Itt közbevetettük, hogy Kónya Lajos, 
tudomásunk szerint az évek hossza sora 
óta tanára a szuboticai állami kereske
delmi iskolának, tehát mint ilyen, nem 
lehet idegen állampolgár. A rendőrfőka
pitány erre aktát húzott elő és rámutat
va igy szólt:

— Íme itt van a dokumentum arról, 
hogy Kónya Lajos folyamodott az S. 11. 
S. állampolgárságért, de a belügyminisz
térium ilyen hivatalos szám alatt eluta-

[sitotta az állampolgársági kérelmet.
Morvát Cvetko főkapitány nyilatkoza

tából a legfontosabb konzekvencia sze
rintünk az, hogy a vasárnap esti betiltó 
intézkedés, minthogy egészen esetleges 
és speciális okok szolgáltak alapjául, 
nem lehet precedens a jövőre nézve és 
semmiképpen sem érintheti a Népkörnek 
azt a jogát, hogy törvényes és szabály
szerű keretek között, az előirt formali
tások betartásával magyarnyelvű kultu-< 
ralis előadásokat rendezzen a jövőben; 
is. Nem tévedünk, ha igy magyarázzuk' 
a rendőrfőkapitánynak távozásunkkor 
tett utolsó kijelentését:

— Tehát nem politikai jellegű intézke
dés, hanem pusztán rendészeti beavatko
zás történt vasárnap este a Népkörhen.

Ezt a kijelentést a Népkör vezetősége 
— bár szerinte Kónya előadásának be
jelentése megtörtént — szintén meg
nyugvással veszi tudomásul.

taxas és Demcrdis szombaton este 
megjelentek Kondiríotisz tábornagy-* I J •nal es

a köztársasági eklöktő! Kondi
lisz miniszterelnök lemondását 
követelték. A pártok azt kíván
ják, hogy hivataínok-itorwány 
alakuljon, amcMrnek e o  ellen 
faiadat* a választások teroze- 

tété lesne.
Ezenkívül azt követelik a pártok, 
hory ff választásokat ne a propor
cionális választójog aiapj&n folytas
sák le. Kondiríotisz köztársasági el
nök megnyugtatta a náia járt politi
kusokat, hogy gondolkozni fog ja
vaslatuk felett, mielőtt azonban dön
tene, szükségesnek túrija, hogy. a 
többi pártok véleményét is kikérje.

A Venizelos-ellenes pártok megbí
zásából Metaxas vasárnap felkereste 
Kondilisz miniszterelnököt is és /ŐR? 
is követelte, hogy mondjon le, mert

csak pártokon feiüKUo kivataí- 
nok-kormánv kénes a váh*xtá- 

sok tisztaságát Mxiuoitanj.
Kondilisz tábornok azt felelte, hogy 
a választójognak önkényes módosi-

A  banda
H árom  testvőrcigá y  rabló- 

baruTiba töm örült
Sziibácsról jelentik: A szilbácsi csend- 

őrség hétfőn beszállította a novisaaüi\ 
ügyészségre Nikolics Gyura, Mibájló és' 
.lován parabutyi cigányokat, akiket már; 
régóta keresnek és akik már számos} 
betörést követtek el. Legutóbb Hugyccl 
Tamás szübácsi lakos házába törtek bc( 
és azt a szó teljes értelmében teljesen: 
kiürítették. A csendőrség nyomban a’ 
betörés felfedezésekor a betörők tilde-' 
zéséhez fogott és Pivnicán letartóztatta 
Nikolics Gyura, Mihajló és Jován cigá
nyokat, akiket a községházán levő fog
dába helyeztek el, de azok még az éjjel 
onnan megszöktek.

A csendőrök és rendőrök üldözőbe 
fogták őket és kutatás közben egy ku-

rette cs hosszas tanácskozásokat' koricásbísn elrejtőzve találták őket. Ve- 
folytatott velük. A tárgyalások célja, lük volt a rabíott zsákmány, Mugycc
hogy

még a választások előtt koalí
ciós kormány alakuljon.

Tamás holmija, azonkívül nagymennyi
ségű bársony, szövet, selyem és egyéb 
’opott holmi, amelyeket a szilbácsi köz-

mert Kondiriotis ezzel a megoldással ségházára szállítottak és most kutatnak 
látná a további bonyodalmakat leg- a károsultak után,
jobban elkerülhetőknck.

N e m  p o l i t i k  o . l 9

famn e m  r e n d é s z e t i  b e a T a ik o z A s  v o l t  
a  N é p k ö r  e E ö a d á s & a ia k  f a e t í l tú s a

A noviszadi törvényszék az egyik ci
gányt, Nikolics Jován ezévi március 
ban héthayi börtönre ítélte, mert Sza
badi Gyula és Módik József adai vá
sári szűrsz abóktól nagyobbmennyiségü 
árut és pénzt loptak el. Nikolics Jován 
büntetését kitöltve a napokban szaba
dult ki és Novoszelóra ment, ahol még 
aznap betért és má nap a csendőrök el
fogták és NovL :a.dra akarták szállítani,

A z e lő a d ó  Id e g e n  á .IIn m p olgár é s  n e m
j e l e n t e t t é k  b e  e lő r e  «  TcloW ni5ásAt — m o n d ja  O orvn t
C v e t k é  r e n d b l ' í t f k a p ! t í ^ n y  A v a s A m s i p f  i n t é z k e d é s  de Nikolics Gajdobrán kiugrott a vonat
n e m  le h e t  a k n d & ly a  a  N é p k o r  e l ő a d á s a i n a k

Egészen értetlenül fogadta a közönség J znJ a programmal folyt le, amelyet c 
a szubotteai Népkör vasárnap esti kul- | Népkár vezetősége a rendőrségnek beje- 
turelőadásanak betiltását, mert a ható-. Zezt/e//. Minden nyilvános előadást

ból és megszökött. Most ö is kézrckc- 
rült s testvéreivel együtt ül a novisza
di ügyészség fogházában.

’fw ----- --------
ság jóindulatú engedélye az előző elő
adás által teremtett precedens és főleg 
a kimondottan kulturális előadások tel
jesen politikamentes jellege folytán nem 
lehetett számítani ilyen rendőri beavat-

akár magyar, akár szláv, előzetesen he 
kell jelenteni és részletes programját he 
kell mutatni a rendőrségnek. A rendőr
ség a maga jogánál fogva felügyel az 
előad,; sokon és igy felügyelt a Népkör

«-l. . r  <

hozásra. A rendőrség meglepetésszerii i legutóbbi előadásán is. A műsor tiegye- 
intézkedésének mafyaiázatául lf<tr\'a! ' óik szemak' : megjelent a szinen Kónya 
Cvetko rendőrfőkapitány a következőket I aj. s vdt ».» . -r es megkezdje telolva-

F  V ,S E R - f o n a l ,  E L S B R - 
raoso t t , BL,SE*VWebe . 
S e 1 y ems z ( S e i  d ó n  -

mondotta a Bácsmegyei Napló munka- i sas.i; 
társának: jEzt a

— Két oka volt a vasárnap esti elő
adás megszakításának és betiltásának.
/Az első ok. hx, hogy az előadás nem az-

sen
*
\ mag'.-r nyelv s/épségeirőh-. 

nem jelentettek be tdözeée- 
égnek, gv a hatóság félre-rntinr

I w e b e lv n a k f e l ü l m u l -

vezetésének eset' történt, ennek követ- j I 
kezlcLen pétiig a jelenlevő rendőrkapi-11

j B i l i é i  an  m in ő s é g e  75 
I év  ó t a  k ö z i s m e r t .
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KISEBBSÉGI ÉLET
Avarescu tábornok, román miniszter- 

elnök római tartózkodása alatt nyilat
kozott a Journal de Geneve tudósítójá
nak. A nyilatkozatban a miniszterelnök 
kitért a kisebbségi kérdésre is. »Gltzdasá 
gi szempontból — mondotta — a liberá
lis politika nem volt szerencsés; Bratianu 
Vintila azt vitatta, hogy Románia tudni 
fog önmagán segíteni és a lejt revalori- 
zálhatja. Ez az a pont, amelyben a kor
mány politikája eltér az előző kormá
nyokétól. A lei revalorizálása elmarad: 
fóJolog a stabilizálás Az uj kormány 
egyetlen célt tűzött maga elé: az idegen 
tökének Romániába való behozatalát. A 
cél elérésére két dolog szükséges: a bel
ső megszilárdulás és a külső biztonság. 
Ebből a célból a kormány megértést ke
resett a kisebbségekkel, paktumot kö
tött velük, még amikor ellenzékben volt. 
Ez a paktum nem tartatott meg a maga 
egészében, de a szelleme fennáll. A ki
sebbségek nem érik be a panaszkodás
sal: külső befolyás alatt állanak és részt- 
vesznek ama államok erkölcsi életében, 
amelyekhez korábban tartoztak. Ilye- 
ténképen a szomszédokkal való jó vi
szonyok azokra az államokra nézve, 
amelyekben kisebbségek vannak, nem
csak nemzetközi, hanem belpolitikai ér
dek is.«

*
Az erdéfyl zsidó tanulók felvétele kö

rül egyre bonyolódik a rejtély. A mi
niszteri rendelet úgy intézkedik, hogy 
minden esetben kérvénnyel kell fordul
junk Bukarestbe, ha magyar iskolába 
akarnak beiratkozni. Az erdélyi tanfel
ügyelőségek viszont olyan utasítást ad
tak ki, hogy a kérvényeket nem kell 
Bukarestbe küldeni, elég ha a tanfel- 
ügyelöségekhez eljuttatják. Wjllcr kép
viselő, aki ebben az ügyben eljárt • mi 
nisztériumnál, a titokzatos rendeletről 
ezeket mondotta: ^Dumitrescu vezér- 
igazgató nekem kijelentette, hogy a zsi
dó tanulók, akik a magyar felekezeti is
kolákba be akarnak iratkozni, kérvény- 
»ycl fordulhatnak a kerületi inspektorhoz. 
A kerületi inspektornak jogában áll a 
kérvény felett dönteni. Az inspektor, aki 
ott van a helyszínén, könnyen meggyő
ződhetik arról, hogy az illető tanuló 
szüleinek tényleg magyar-e az anya
nyelve és igy rövid utón dönthet a ta
nuló felvételéről. Nem szükséges, hogy 
a magyar iskolákba beiratkozni szándé
kozók a kérvényeiket Bukarestbe a mi
nisztériumba iildjék be. Ha az inspektor 
nem tudna dönteni, vagy nem tudná 
megállapítani az illető tanuló anyanyel
vét, ebben az esetben az inspektor ter
jeszti fel a kérvényt a minisztériumba. 
A helyzet azonban az, hogy a zsidó ta
nulók felvételi kérvényének ezt a beadá
si módját, hogy a kérvényeket első fo
kon az inspektorok intézhetik el, nem 
hirdették ki mindenütt. Biztos tudomá
som van például arról, hogy épen Nagy
váradon. ahol a legnagyobb tömegben 
élnek a zsidók, akik nagyon szívesen 
adták volna be gyermekeiket magyar 
iskolába, nem tudták azt, bogy a kerü
leti inspektorokhoz folyamodhattak vol
na első sorban gyermekeik felvétele 
ügyében, igen sok jó magyar zsidó szin
te megrettent attól, hogy most a kérvé
nyével Bukarestbe kell mennie és köz
ben a gyerek lekésik a beiratástól, ezért 
beíratta gyermekét az állami iskolába. 
Dumitrescu megígérte, hogy körtávirat
ban értesíti az inspektorokat, hogy a 
terminus lejárta után is elfogadhatnak 
kérvényeket a beiratkozásra.

*
A salzburgi tartományfönökség meg

hívta a népszövetségi ligák uniójának 
elnökségét, hogy ezévi tanácsülését Salz
burgban tartsa meg. A népszövetségi li
gák uniója a háború befejezése óta már 
ülésezett Ausztriában, még pedig 
1923-ban Becsben. A salzburgi tanács
kozásokon az összes európai és ameri
kai államokból mintegy 150 delegátus 
vesz részt. A kongresszus tagjai szep
tember 28-án érkeznek Salzburgba. Az 
első három napon, szeptember 28., 29. 
és 30-án n nemzeti kisebbségek problé
májának tanulmányozására kiküldött vo  
gyes bizottság fog ülésezni és a kisebb
ségi javaslatokról határozatokat hozni. 
A kisebbségi bizottság tanácskozásai
nak színhelye a Mozarteum nagyterme 
lesz. Az unió elnöki tanácsának első 
W6s6t október i-éo tartják meg. A kon

ferencia október 4-én fejeződik be. A 
kisebbségi kérdésen kjviil, amely az idei 
kongresszus napirendjének gerincét al
kotja, tárgyalásra kerül többek között 
a leíegyverezés problémája is.

*
Az erdélyi magyar párt ellenzékének

mozgalmáról a bukaresti lapok is meg
emlékeznek A Cuvantul azt írja, hogy 
az akció kizárólag a magyar tör
ténelmi osztályok tulsulya ellen irányul

Helyre akarják állítani 
a Vatikán világi hatalmát

E gy o la sz tö r tén e ttu d ó s  ja va s la ta  s ze r in t a v a tik á n i  á llam  
te rü le té t k ib ő v íte n é k  a tengerig

Rómából jelentik: Politikai kö
rökben óriási feltűnést kelt az Os- 
servatore Romano cikke, amelyben 
a Vatikáni félhivatalos lapja hanjj- 
sulyozza, hogy

a vatikáni kérdést ma már sok
kal inkább lehetne békésen el
intézni. mint néhány évvel ez- 

efótt.
A lap részletesen foglalkozik Chiari 
olasz történettudós javaslatával, a 
mely szerint

a Vatikánnak szuverén hatal
mát helyre kell állítani

és a Vatikán területe felett korlát
lan tulajdonjogot kell adni a pápá
nak. A ten’ szerint a pápának több 
mozgási szabadságot kell biztnGta- 
ni, még pedig ugv. bogy kibővíte
nék a Vatikán területét,

hozzácsatolnának a vatikáni ál
lamhoz egy sávot, amely a ten

e r e g e t ik  a  Z s iv o t b ű n e it
M e g k e z d ő d ö t t  a  b ü n te tő  tá r g y a lá s  a  Zsi v o t  k íh á z a s i t ó  

a  S z lá v ia  t e m e t k e z é s i  e g y le t  v e z e t ő i  e l l e n
vezetését. Ennek megtörténte után a bí
róság áttért az egyes vádpontok tisz
tázására.

Rn'-ovina ötezer dinért adott 
kölcsön ar. egyesületnek

A vád első pontja szerint az igazgató
ság tagjai egymás között elosztottak 
22.000 dinárt, amit » diszkrét kiadások* 
címen könyveltek cl, 1665 dinárt aján
dékoknak és 5996 dinárt különböző ki
adásoknak könyveltek el.

Ezekre nézve a vádlott előadja, hogy 
1925 májusában és júniusában az alap
szabályok jóváhagyásának elintézése vé
gett az igazgatóság tagjai közül Grá
dics, Bacsa, az egyesület titkárának 
Dörflernek kíséretében, valamint Erdődy- 
vel együtt többször leutaztak Beogradba 
és szervezés véget Csantavirre, ahol az 
egyesületnek fiókja volt. Az utazások 
finanszírozására az egyesületnek nem 
állott elegendő pénz a rendelkezésére és 
többek között a vádlott is 5000 dinárt 
előlegezett a szervezési költségek fede
zésére. Ezt az összeget később, mikor a 
megalakulás megtörtént, visszavette.

A huszonkétezer dináros diszkrét ki
adásokra a vádlott részletes felvilágosí
tást ad: szerinte, amikor az alapszabá
lyok megerősítését akarták kieszközölni 
Erdődi, aki az egyesületnek pénztárosa 
volt, háromszor utazott Beogradba. Min
den utazásnál négy-ötezer dinárt vitt 
magával és mikor visszatért, úgy szá
molt el az összeggel, hogy abból ügy
védnek adott nagyobb összeget, a többi 
utazási költségekre ment cl. A vádlott 
sohasem tett utazásokat és ilyen cintcn 
soha pénzt nem vett fel. Tudomása sze
rint az 1660 dináros különböző kiadások
ra vonatkozó elismervények Dörfler 
birtokában vannak. Kijelenti, hogy 
semmiféle szabálytalanság ezeknél a té
teleknél nem történt. Megegyezés volt 
a két egyesület között, hogy a Zsivotot 
terheli a szervezési kiadás, ami 22.000 
dinárt tett ki, viszont a Szlávia viseli a 
házbér és az irodabútorok berendezését,

Nem vo ltak  igazga
tósági tagok

Vallomása során a vádlott elmondta, 
hogy 1915 december 20-íkára közgyűlést 
terveztek és ennek a közgyűlésnek kék

A Zsivot-pör első tárgyalási napja 
azt a szenzációt hozta, hogy Ruko
vina Oszkár, akinek kihallgatása az 
egész első tárgyalási napot igénybe
vette és valószínűleg a második, 
keddi tárgyalási nap jórészét is ki 
fogja tölteni, megvádolta Grádics 
Damjánt, a Szlávia temetkezési 
egyesület elnökét azzal hogy nem- 
létező személyt íratott be tagnak a 
Szlávia temetkezési egyesületbe és 
felvett utána 30.000 dinár biztosítási 
összeget. Azonkívül kiderült Ruko- 
vina vallomásából az is, hogy sem a 
Zsivot kiházasitási egyletnek, sem a 
Szláviénak nem volt a közgyűlés ál
tal megválasztott igazgatósága és 
felügyelő bizottsága.

Az első tárgyalási nap déli egy 
óra után ért véget és a hetvenhat 
vádpontból tizet tárgyaltak le.

Nagy érdeklődő közönség jött össze 
hétfőn korán reggel a városháza nagy 
tanácstermében. Az emeleti karzat is 
zsúfolásig megtelt érdeklődőkkel. A hét
fői számban már beszámoltunk a nion- 
strepör eseményeiről mindaddig, amig a 
bíróság megkezdte Rukovina Oszkár 
részletes kihallgatását.

Báró Rukovina Oszkár a por fővád
lottja bosszú szürke, elegáns szabású 
felöltőben á.lt a bírói' emelvény előtt. 
Magas, nymunk alak, simára borotvált 
arccal. Nyugodtan, megfontoltan beszél 
Minden kérdésre kimerítő, magyarázó 
* álaszt ad

Báró vagy szélhám os?
Az elnök: Megértette a vádat?
A vádlotii' Megértettem.
Az elnök: Bűnösnek érzi magát és 

mennyiben, az összes felsorolt vádprn- 
tokban, vagv csak egy részében?

4 vádlott: Egyetlen egy vádpontban 
sem érzem magúm bűnösnek.

Az elnök: ön bárónak nevezi magát 
nemde, milyen alapon?

A vádlott átnyújt az elnöknek egy 
iraécsomót, amely másolata egy, a Ma
gyar Nemzeti Irattárban őrzött latin 
nyelven megirt birói oklevélnek.

Ezután zz elnök felhívására a vádlott 
részletesen ehnondia a Zsivot Kiházasitó 
és Szlávia temetkezési egyesület meg
alakulásának történetet és ismerted ügy

és mint ilyent a román nép örömmé, 
üdvözli. A kolozsvári Biruinta, a kor- 

J mánypárt lapja ezeket írja: »Mint sem
leges szemlélő nyugodtan nézzük a ma
gyar párt mozgalmát. A kormány min
den körülmények között meg fogja 
őrizni a nagyfokú engedékenység és a 
magyar problémával szemben tanúsított 
megértés áláspontját és nern foglad sem 
pro, sem kontra állást Krenner Miklós 
dr. mozgalmával szemben*.

gerig vezetne, úgyhogy a Vati
kán közvetlen érintkezésbe lép
ne a külfölddel is azáltal, hogy 

egy vatikáni kikötőt építene.
A Vatikán félhivatalos lapja szerint 
ez a terv fényes bizonTitéka annak, 
hogy a vatikáni probléma már ko
rnál van foglalkoztatja az olasz köz
véleményt. Az elmúlt évek libera
lizmusa a vatikáni kérdést véglege
sen elintézettnek tekintette. de most 
már olyan hangok hallatszanak, 
hogv /óvrf kell tenni a Vatikánnal 
szemben ötvenhat evvel ezelőtt el
követett hibát s világhatalmat kell 
adni, a pápának.

A Secolo értesülése szerint 
a Vatikán hallandó Chiari ja
vaslatait megfontolás tárgyává

tenni
és arra nézve tárgyalásokat kez
deni.

lett volna megválasztani az igazgatósá
gi tagokat. Ezt a közgyűlést azonl)«u 
nem tartották meg, mert a rendőrség 
betiltotta és igy nem kerülhetett sor a 
választásra, lény tehát az, hogy sem 
a Zsivotnak, sem a Szláviénak közgyű
lés által megválasztott igazgatósága, sem 
felügyelő bizottsága nem volt. Az a vád 
tehát, hogy az igazgatósági tagok egy
úttal fizetett tisztviselői voltak az egye
sületnek, már ezért sem állhat meg. A 
vádlott kijelenti, hogy mint beosztott 
tisztviselő működött, igazgatói hatás
kört nem töltött be. Pénzt sohasem ke
zelt és kifizetésekre sem adott utasítást.

Arra a vádra nézve, hogy a közgyűlés 
tisztviselői fizetésekre csak 10.000 di
nárt engedélyezett és ők 16.000 dinárt 
vettek fel — előadja, hogy ők, Rukovina 
Dörfler és Erdődi junius 1-én lettek ak
ceptálva. Fizetésük összege együttvéve 
8000 dinárt tett ki.

Miután az egyesület nem rendelkezett’ 
készpénzzel, júniusban és jtrfiusban nem 
kaptak fizetést, hanem augusztus 1-én, 
vettek fel 1-6.000 dinárt, kéthavi fizetésük’ 
fejében. Rendes fizetést csak augiwetus 
1-től kaptak.

A  szerencsés kSsaemíéla
Rukovina elmondja, hogy a Zsivwt het

venegy házassági esetet fizetett ki át
lag 10.000 dinárjával. A kifizetett ősz- 
szegek nem voltak egyformák, volt; 
20.000 dináros tétel, tízezer és ötezer di
náros tételek, a pénztár készpénzállomá
nya szerint. Hetvenegy esetben befolyt 
786.000 dinár, ebből kifizettek 710.000 
dinárt, a megmaradt 76.000 dinárból Sok 
Lajos ékszerésznek, az általa a tagok
nak hitelbe kiadott 161.000 dinár értékűi 
ékszerért fizettek 50.000 dinárt, a többit 
a Városi Takarékpénztárba helyezték.

R ukovina m egvádolj 
Grádics elnököt

Ezután áttérnek a Szlávia ügyeire. A 
vád szerint Rukovina és Grádics Da- 
njekovics Béla nem létező személy, mint 
kedvezményezett nevére beíratták az 
egyesületbe Gáhk Józsefnét és ennek 
halála után a felvett 30.000 dinárt el
osztották.

A vádlott erre vonatkozólag a követ
kezőket mondja:

— Egy alkalommal az ellenőrző-lap 
kontrolálása közben észrevettem, hogy 
Danjekovics Béla, Gálik Józsefné ked
vezményezettje hátralékban van a tagdí
jak befizetésével. Utasítottam a pénzbe- 
szedőt, hogy menjen el Danjekovicsnak 
Palmoticseva ulica 42. számú lakására 
és a tagdijakat hajtsa be. A pénzbesze- 
dő az említett helyen Danjekovics he
lyett Grádics elnököt találta, aki azt 
mondotta, hogy Danjekovics szálláson 
lakik és öt bízta meg a könyvecske és 
a tagdíjak kezelésével. Gálik Józsefné
halálakor Grádics elnök kláTBtotta a ki
fizetést jóváhagyó aktát és mikor a
30.000 dinárt felvette, az elismervény alá 
odaírta még Danjekovics Béla nevét is.: 
Nem sokkal ennek megtörténte után egy 
este Nagy könyvelő és Erdődi pénztár- 
nők megjelentek az irodámban és tu- 

I datták velem, hogy Grádics plnök 30.000 
dinárt vett fel nem létező személy nevé
re. ftn az esetet azonnal tudattam Rá
csa József elnökkel, aki azonnal közgyű
lést hívott egybe. Bacsával együtt fo
galmaztuk meg a feljelentést Grádics 
ellen, melyet a közgyűlésnek akartunk 
benyújtani. A közgyűlést megelőző na
pon Bacsa tudatta Grádiccsal az ellene 
felhozott vádat és felszólította őt, hogy 
ezek után önként mondjon le az elnök
ségről és távozzék az egyesület kötelé
kéből. Grádics ezt meg is tette és lemon
dott. Ezzel csak azt akarom igazolni — 
fejezte be Rukovina — hogy én, mint 
feljelentő, nem osztozkodtam sem most,
sem máskor Grádiccsal.

Pavlovics István elnök ezután félbe
szakította a tárgyalást és annak folyta
tását kedd reggel fél kilenc órára tűz
te ki.
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Kis gyerek a haláron
A rendőrtanáesos szivességetkárt^  

nem engedett 
k«ra szüleihez e fiz, kétéves kisfiát

A szerbek és magyarok közti megér
tést és közeledést nem a vezető politiku
sak akadályozzák meg, hanem egyes kö
zegeknek a tapintatlansága gáncsolja el, 
hol az cg.vik, hol a másik oldalon. Elasz
tik u s  példa erre az a kinos jelenet, ame
lyet vasárnap délután Csikeriánál a ju-

§,tláv-m agyar határon a magyar ha- 
resendőrök okvetötletutogc és egy volt 
szuboticai, jelenleg bajai rendőrkapitány 

tapintatlansága idézett elő.
Az affér szenvedő hőse dr. Klunics

Wwtin szuboticai járásbiró, illetve az ö 
két eves kisfia. Az ügy előzményeihez 
tartozik az, hogy augusztus hó folyamán 
megjelent Szuboticán dr. Dobó Árpád, 
volt szuboticai rendőrkapitány, aki jelen
leg mint magyar rendőrtanácsos, Baján 
az vttevflfigyosztály főnöke. Dobó felke
reste dr. Klunics járásbirót és elmondot
ta neki, kegy Szuboticán a Vojvoda Put- 
■flt-trgen egy háza van a feleségének s 
rájuk néwe létérdek, hogy a háznt cted- 
Hissflc. A házon azonban a haszonbérlő 
javára bekebelezett telekkönyvi korláto
zás van, amelynek törlése nélkül az in- 
gv-tiaa n»n értékesíthető. Dr. Klunics 
jánásbiró erre eljárt vto.r lárván
térvény ̂ óki elnöknél és arra való tekin
tettel, hogy magyar köztisztviselőről van 
sró, kieszközölte a bekebelezés soron- 
klvífl valé törlését. Dobó rendőrkapitány 
hálálkodott és készséggel megígérte dr. 
Klunicsnak, hogy teljesiti azt a kérését, 
hogy a birónak Baján a nagyanyjánál 
tartózkodó kétéves kis fiát átengedi a 
kanírig, hogy ott a szülök átvehessék. 
Dobó azt is megígérte, hogy a gyerme
ket és nagyanyját ő maga kiséri cl a ha
tárig. Klunics ebben bízva levélileg úgy 
állapodott meg anyósával, hogy vasár
nap délután kimennek Csikériára a ha
tárra és ott átveszik a kis gyermeket. 
Klunics anyósa, Jerkovicsné megjelent 
Dobó rendőrkapitánynál, aki kijelentette, 
hogy írásos engedélyt nem adhat a kis
fiú átvitelére, azonban ki fog telefonálni j 
a határcsendöröknek, hogy ne támassza
nak akadályt.

Vasárnap délután hat órakor megje
lent autóval a határon dr.. Klunics fele
ségével, a második oldalon ott állt a 
nagyanya a kisgyerekkel. A magyar ha
tó rcsendőrök azonban kijelentették 
hogy nem kaptak semmiféle utasítást s , 
megtagadták a kisgyermek átengedését.

A z iró szerelme
Irtai Erdőt Retiie

Évek múlva, mikor külföldi útjáról ha
zaérkezett, megint belépett kedvenc szín
házába, hogy lássa játszani kedvenc szí
nészeit. Elfoglalta régi helyet a földszin
ten és — inkább csak atavisztikus meg
szokásból — megint fölnézett az első 
emeletnek arra a páholyára, ahova ; ny- 
nyiszor küldte föl tekintetét s ahoi nny- 
nyiszor tett látogatást a múltban!

S mintha semmi sem változott volna 
a páholy körül, éppen úgy, mint a szín
padon és a nézőtéren. Itt megint azok a 
kedves, finom, lelkes művészek játszot
tak. akik annyi darabját diadalra vittek 
már és a nézőtér is a régi, kedves, intim 
barokk-terem volt, sápadt aranyozásá
val, bronzlámpáíval, zöld selyemdrapc- 
riáival a páholyokon. És igen... a pá
holy is az volt. ami régen és benne ült 
az Asszony, életének egyetlen, igazi, 
nagy és elérhetetlen szerelme.

Ott tilt most is és a három esztendő 
ttgy futott el rajta, mint egyetlen óra. 
A régi szépsége tündöklőit most is az 
ékszerek és csipkék között s az estélyi 
ruha kivágásából megint azok a rózsa- 
zsinii tnárvány\állak és karok szikráz
tak elő, mint régen és fejedelmi fejét 
büszkén tartotta karcsú nyaka fölött és 
szép gőgös tekintete megint azzal az is
tennői nyugalommal siklott el a tömeg 
fölött — mint régen mint akkor, ami
kor még az iró az eleiét adta volna oda 
egyetlen felgyulladt, izzó tekintetéért 
<jw4-nek a szemeknek s amikor éjszakái 

és kiíizottak voltak a tebetcfíen
vágyMfl. ahányszor csak igy látta öt.

De ez régen vo lt... három év e lő tt... 
S az itó most nyugodt közönnyel nézett 
öl a páholyba éu mosolygó udvaríau- 

Jíösxönt fel — óh minden harag

Tárgyalások indultak meg Klunics és a 
határcsendőrők között és három óta 
hosszáig disputáltak afelől, hogy a két 
esztendős gyereknek kell-e útlevél, ha 
szülei haza akarják vinni. Közben a kis
ü t i  nem törődve azzal, hogy közte és 
szülei között határ van, odaszaladt az 
édesanyjához. A magyar határőrök 
azonban azzal fenyegetőztek, hogy utá
na lőnek az autónak, ha el merik vinni 
a kisgyereket. Csak nagynehezen sike
rült kapacitálni a magyar csendőröket, '

a z  n i
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Az Apatin—szontai, valamint az Apa
tin—monostorszegi ármentesitőtársula- 
tok érdekéltségeinek küldöttsége a Dn- 
nabalparti ármentesitő társulatok kül
döttségével, mint jelentettük, c*'iíörfcö- 
kön és pénteken Beogradban tartózkod
tak, hogy az illetékes minisztereknél a 
töltések helyreállításához szükséges se
gély kiutalása végett eljárjanak. A mon- 
stre-küldöttséget dr. Perovics Miljvoj 
szombori főispán vezette és abban részt- 
vettek az érdekelt járásek főszolgabirái. 
valamint a községi jegyzők és bírák is.

A Báesmegyei Kapló munkatársának 
értesülése szerint a küldöttség (iavri- 
lovics Ottó nemzetgyűlési képviselő ka
lauzolása mellett megjelent Trifkovies 
Márkó parlamenti elnöknél, aki szemé
lyesen vezette azután a küldöttséget az 
illetékes szakminiszterek elé. Mindenütt 
pozitív ígéretet kapott a küldöttség ar
ra, hogy

az árvlzsujtotta vidék ármentesitő- 
társidatai részére már néhány nap 
múlva tiz és félmillió dinár segélyt 

ntal ki a kormány.
Ebből a segclyőssaegből az Apatin— 

szontai ármentesitő társulat részére há- 
ro.iy, f s  fél millió, az Apaiin—monostor- 
szegi részére kilencszázezcr dinár jut. 
Az apatíni érdekeltek között, akiket az 
árvíz csapása a legérzékenyebben suj- 
totf, a kormány ígérete örömet keltett, 
mert ennek segítségével végre hozzálát
hatnak a szakadás betöltéséhez és

remény van arra, hogy a részben 
ma is viz alatt levő területeket

és minden fájdalom — sőt szinte minden 
emlék nélkül. Egyszerűen csak megálla
pította róla, hogy ott van. Hogy még 
mindig szép. sőt szebb talán, mint volt, 
az uj divatban, az uj hajviselettel. A régi 
asszony... a megközclithetetlen... az 
elérhetetlen... az ideál!

És csak három év mult cl azóta — 
Lehetséges ez? Mi is történt a három 
év alatt, hogy ilyen közömbösen és nyu
godtan tudja nézni?

Semmi, vagy csak nagyon kevés. 
Megirt egy könyvet — egy regényt — 
és benne az asszonyt kiirta magából. Ki
írta oly teljesen és maradéktalanul, min
den jajongó érzésével, minden kielégít
hetetlen szerelmi gyötrődésével együtt, 
hogy a szép hideg bálványból nem ma
radt egyéb, csak pora és hamva az igazi 
asszonynak akiért emésztette magát 
évekig, évekig . . .

Az asszony elolvasta a könyvet, meg
dicsérte és eltette — és maradt minden 
a régiben. A férfi pedig, az iró, szinte 
egy percről a másikra kiábrándult az 
asszonyból elfordult tőle és elfelejtette.

Akkor a könyv már megkezdte útját 
a világban és ő is ment a könyv után, a 
siker hcroldja után — ment és élvezte 
a diadalt, az ünneplést, a vagyont, a di
csőséget és mindazt, ami ezek nyomán 
jár, idegen asszonyok idegen szerelmét, 
messze vidékek báját, tengert és városo
kat. dalokat, színeket és izeket — min
dent, amit a világ ad a zseninek, akit el
ismert . . .

És íme most itt van, visszajött és már 
indul is ama páholy felé. ahol az az asz- 
szony ül akinek a könyvet köszönheti.

Már ott ül mellette és hallgatja hang
ját, kérdéseit, melyeket hozzáintéz, szí
vélyesen, melegen, őszinte érdeklődéssel.

Látja alakját, a régi szépet és gondol
ja magában:

hogy eresszék le a puskát és nézzék el, 
hogy a szülők hazahozzák a gyereküket 
Azt azonban már nein lehetett elérni, 
hogy a kisgyerek ruháit is átengedjék a 
határon.

A magyar rendőrtisztviselő tapintat
lansága természetesen Szuboticán meg
botránkozást keltett és hihetőleg hasonló 
megbotránkozást kelt Baján is, mert az 
ilyen esetek semmiesetre sem járulnak 
hozzá, hogy Magyarországnak baráto
kat szerezzenek Jugoszláviában.

| még ebben az évben be lehet vetni.
A szakértőktől nyert információink 

szerint most kiutalásra kerülő összeg 
még mindig nem lesz elegendő a töltés- 
szakadásnak és annak az átvágásnak 
betöméséhez szükséges költségek fede
zésére, amelyen át a Duna kiömlött ví
zét le kellett ereszteni. Ezek

a Munkálatok sokkal többe fognak 
kerülni három és félminió dinárnál,

elsősorban azért, mivel a gát nem épít
hető fel a régi helyére, ahol tiz-husz mé
ter mélységű gödröket mosott ki az ár. 
hanem a régi vonalból kiinduló és arra 
visszatérő, mintegy másfél kilométer 
hosszúságú két szárral, hegyesszög alak
ban meg kell kerülni a rombolás helyét. 
Ez az uj töltés körülbelül kétszázötven
ezer köbméter földanyagot fog felemész
teni, beépítése köbméterenként tizenöt
tizenhat dinárba kerül, igy már magá
nak az uj töltés költségeinek végössze
ge három és háromnegyed millió dinár 
lesz. Hátra van azonban a gátvágás be
tömése, amihez körülbelül százezer köb
méter föld kell s ez pénzben másfélmillió 
dinárt jelent.

Összesen tehát öt és egynegyed 
millió dinárra volna szükség az uj 
gát kiépítéséhez és az átvágás be

töméséhez.
Petrovics Mjlivoj dr. főispán és a kül

döttség vezetői a legnagyobb buzgalom
mal igyekeztek a küldöttségjárásnak mi
nél nagyobb eredményt biztosítani, de 
a felkeresett politikusok és miniszterek 
megértő előzékenysége ellenére is egy-

uLÍU.. U JI'JUi)' lUWmWBWffFWWFT
— Hány nagy szerelmemet elhagytam 

már, de az alkotást nem hagytam el so
ha! És minden nagy szerelmem tulajdon
képpen csak az alkotásért volt. Mihelyt 
egyik felbujtott és kihozta belőlem azt 
az isteni tartalmat, mely ott lappangott 
titkon minden érzésem alatt, rögtön le
csillapult a nagy láz és utána jött a hc- 
teitség. . .  és jött az unalom. Ettől félt 
talán? Ezt nem akarta? Szép asszonyi 
gőgje ebbe nem tudott belenyugodni?

— Valóban nem tudóin, mit érez, mit 
gondol. . .  de istenem, már nem is érde
kel nagyon. Játszmánkat megjátszot
tak . . .  a nagy tét az enyém lett s ő is 
örülhet, hogy úgy került ki a játékból, 
hogy nincsenek súlyos veszteségei. 
Megmaradt az ideál piedesztálján, az el
érhetetlenség piedesztálján és mindenki 
tudja, hogy ö a hősnője a könyvnek. Ez 
neki elég és többet nein is érdemel.

.Többet? — kérdezte magától egy kis 
gondolkodás után meghökkenve. — De 
hát mi a több ennél? Mi lehet több en
nél? Hiszen örökre él szépsége a könyv
ben? Örökké fog élni az a varázs, ymit 
reám gyakorolt! Több? Hát több lett 
volna, ha nekem adja magát egv-két hó
napra, egy-két évre, vagy ameddig inár 
tarthat egy ilyen eszeveszett szerelem? 
Ha küzd és harcol velem azért, ami ben
nem az örök és kérlelhetetlen ellensége: 
az íróval? Aki öt minden csókon keresz
tül leste volna? Aki öleléseinek lázát fel
merte volna? Aki lelkének legfinomabb 
rezdüléseit az analízisre született ész hi
deg eszközeivel boncolgatta volna izek
re? Mi lett volna több?

Hiszen én neki a halhatatlanságot ad
tam! Van ennél több? Én alakját a szép
ség clrnulhatatlan szobrába faragtam 
azért az cllentállásért, amit velem szem
ben tanúsított. . .  ki tudja, nem küszköd
ve és szive cilcnére-e?

előre snlyos gond marad az Apatin és 
Szonta környéki társulatok számára a 
kormánysegély összegén hiányzó
költségek előteremtése.

Az Apatin- szonta) ármentcsitőtár- 
snlat 28-ikán, kedden árlejtés utján 

kiadja a gátépítés! munkálatokat.
Ennek a hírnek a hallatára a környék
beli gazdák már meg is kezdték a szán
tást és a vetést a dunamenii földeken, 
abban a reményben, hogy az újabb ár 
vizpusztitas veszélyét a meginduló vé
delmi munkálatok végre elhárítják.

Berlekovich Sándor

A n k é t

a k iv ite li te rm é n y e k  ra&sifWg#
szokvány  írói

Bcogradból jelentik: A külkereskedő!-, 
mi kérdések megvitatására vasárnap 
délelőtt ankét volt a kereskedelmi mi
nisztériumban Steinmec dr. kereskedelmi 
minisztériumi osztályfőnök elnöklete' 
alatt.

Az ankéton mindenekelőtt a búza mi
nőségi szokványát vitatták meg. A je
lenlevő kiküldöttek közül többen a rossz' 
időjárásra való tekintettel és hivatkozás-) 
sál arra, hogy a búza súlyát Németor-) 
szag 1 hektoliter után 74 és fél kilóban! 
állapította meg, a jugoszláv búza súlyát,1 
úgy, amint az Beogradban szokásos, 75i 
kilóban kívánták megállapítani. Petrovics' 
Brankó dr., a noviszadi terménytőzsde! 
főtitkára tiltakozott a jugoszláv búza mi-: 
nőségi súlyának ilyen megállapítása el-! 
len és kifogásolta, hogy a minőségi súly) 
nem kerülhet évről-évre megállapításra. 
A jelenlegi minőségi súly — hektoliteren
ként 76 kiló — teljesen megfelel a gaz
dasági körülményeknek és semmi ok) 
nincs arra, hogy azt megváltoztassák.1 
Ehhez a véleményhez csatlakozott dr. 
Mirkovies Miso, a noviszadi kereskedel
mi kamara nj másod titkára, valamint a 
Kiviteli Bank képviselője is. Az ankét 
magáévá tette dr. Petrovics felfogását. I

Steinmec dr. osztályfőnök javasolta! 
ezután, hogy alakítsanak piaci bizottsá
gokat a kivitelre kerülő termékek minő-1 
ségi felülbírálására, nehogy olyan téré 
menyek kerüljenek külföldre, amelyek 
minőségileg nem kifogástalanok és árta
nak a jugoszláv termények jó hírének. A 
jelenlevők a javaslatot a szilvára vonat
kozólag elfogadhatónak találták, ellen
ben a búzára vonatkozólag ellenezték.

Valóban, ő a jobbik részt választotta, 
amikor nem adta meg magát! Engem 
naggyá tett vele. . .  és saját magát is! 
Meg lehetünk egymással elégedve!

Ezeket gondolta az iró, mialatt a fel
vonás lepergett szeme előtt és szeretett 
művészei játszottak a színpadon.

Azután búcsúzott és ment, kissé fáradt 
mosolyával és szemében azzal a messze- 
néző, borongós tekintettel, mely sajátja 
azoknak, akik a maguk életében, az al
kotáson keresztül még száz és száz éle
tet élnek és attól csüggedtek kissé és ki
ábrándultak.

S amikor erősen szürkülő feje után be
csukódott a páholy ajtaja, megszólalt azj 
asszony férje, valami önkénytelen elé
gedettséggel a hangjában. !

— Hogy megöregedett ez az ember!
És megszólalt a férj barátja és az asz- 

szony barátja, az örök harmadik, a pá
holy mélyében.

— Hja, a sikerek, a sok dicsőség, a 
sok asszony. . .  bizony ezek nem arra 
valók, hogy fiatalítsak az embert! ,

Az asszony egy ideges pillantást ve
tett a beszélőre, aztán megint a színpad 
felé nézett.

— Én nem vettem észre — mondta 
egy kis hallgatás után — hogy megöre
gedett. Én fiatalnak látom.

És egy percre lehunyta szcmpilláiN 
hogy elrejtse mögöttük azt a kifejezést, 
mely nem szólt sem a férjnek, sem a ba
rátnak, hanem annak a harmadiknak, aki 
eltávozott.

És ez a kifejezés az a régi, szép nagy 
tekintet volt, tele vonással, tele vissza
fojtott csodálattal, hévséggel és oda
adással, amiről mindig tudta, hogy cl 
kell rejtenie, ha azt akarja, hogy meg
maradhasson egy életen keresztül — a 
halálig — sőt ki tudja, talán még azon 
túl is valamivel. . .
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Mivelhogy az ember egy önző 
állat és egyedül lenni nem jó, 
megnősültem, abból az önző feltevésből 
kiindulva, hogy akkor majd jobb lesz. 
Tudniiljk lesz majd, aki vigyáz rám és 
lugast varázsol nekem, miközben én 
odakünt a viharban harcolok s megvé
dem azt a kárttevő vadaktól.

Vettem egy négyszobás lugast, me
lyet csakhamar gyermekek csicsergése 
vert fel, úgymint Pistike, Bandika és 
Jolánka. Ehhez vedd szegény jó fele
ségemet, Ödönt, akit egyrészt azért 
nevezek Ödönnek, hogy nehezebb le
gyen kitalálni, másrészt azért választok 
álnév gyanánt férfinevet, mert egész 
bátran lehetne férfineve is, tekintve, 
hogy kopaszra nyírja a fejét, lovagol, 
cigarettázik és köp, harmadszor azért 
nevezik szegényjónak, mert hiszen nő- 
sülési önzésem tárgyául ö. választottam.

Na és ezenkívül természetesen a sze
mélyzet, gróf Csutora Mária, a szakács
áé. Sophie Scheinheiligcnstein, a német 
nevelőim és Tíindérligethy Abigél, a 
házitanitó is természetesen.

A szakácsnő egyszerű lakosztálya 
lakás túlsó helyén van, végén van, 
konyha mögött. A német nevelőnő
szalonban alszik, hogy bennünket ne za
varjon.

A házitanitó ilyenformán kénytelen 
irószobámmal megelégedni, másutt nem 
lévén hely.

Mi öten az udvari szobában lakunk.
Boldogságunkat semmi sem zavarta, 

akkor azonban, mintegy félévvel ezelőtt, 
bizonyos jelentéktelennek látszó ese
mény miatt nehézségek léptek fel, me
lyeket csak bonyolult tervek megkon
struálásával és véghezvitelével sikerült 
elhárítani.

Ugyanis nekem el kellett utazni egy 
hétre a fentebb említett kárttevő vadak 
megfékezésére. Ugyanekkor Bandika 
meghűlt és egész éjszaka köhögött, ami
től a feleségem nem tudott aludni. Mi
után a német nevelőnőt a Iköhögcs nem 
zavarta, ö költözött be az udvari szo
bába, a feleségein pedig a szalonban vet
tetett magának ágyat.

Másnapra kiderült, hogy a német ne
velőimnek rövid az ágy, tehát úgy pró
bálták a dolgot megoldani, hogy az 
ágyakat kicserélték, minek következté
ben a zongora csak úgy fért el, hogy az 
uriszoba ajtaja elé állították. Így az uri- 
szobába csak a fürdőszobán keresztül 
lehetett bejárni, ami azért okozott újabb 
bajokat, mert így a házitanitónak, aki 
reggel nyolckor iskolába kísérj a gye
rekeket, olyankor kellett átmenni a 
szalonon, amikor a kisasszony házirend 
szerint öltözködött. Ezt eleinte úgy 
igyekeztek ellensúlyozni, hogy a 
kácsné került a házitanitó helyére,
után azonban a házitanitó nem óhajtott 
— nagyon érthetően —  a cselédszobá
ban aludni, egy hónapos szobát kellett 
kivenni a házitanitónak a lakásunk kö
zelében.

Utániból hazatérve feleségemet ideg
görcsökben találtam, mivel kiderült, 
hogy a szakácsnő átjárt a házitanitóhoz, 
amiről a gyermekek is tudomást sze
reztek. Első intézkedésem a házitanitó 
elcsapása volt, akinek helyébe, némi ta
nácskozás után, szobalányt vettünk. A 
.lónaposszoii.it azért megtartottuk, mi
vel a szobalány egyben varrásmunkák- 
ra is vállalkozott, amit csak odaát tu
dott elvégezni.

Viszont nőmet a kiállott izgalmak 
ágynak döntötték. Egészségének helyre
állítására a háziorvos nern vállalkozót, 
mondván, hogy ilyen zajos helyen az 
lehetetlen. Szanatóriumba szállíttattam. 
A szanatóriumban módjában volt nyu
godtan áttekinteni a helyzete s mint 
gyermekeiért aggódó anya magányá
ban arra az eredményre jutott, hogy 
asszony nélkül elziillenek a gyerekek. 
Levelet irt nekem, melyben olykép in
tézkedett. hogy Bandit addig, inig ö 
meg nem gyógyul (erről pedig intézke
déseinek tanúsága szerint még sokáig 
nem lehetett szó) helyezzem el Málcsi 
néniéknél, Pistikét adjam intézetbe, a 
hatéves Jolánkát pedig igyekezzek férj- 
hezadni. Telefonáltam a szanatórium or
mosának, aki odanyilatkozott, hogy

sza
mi-

hagyjanak rá Mindent é s  teg y ek  ú gy , a 
hogy akarja, mert a lélekelemző mód
szer, amivel most gyógykezeli, ezt meg
kívánja._ •

Először fiandJlcát helyeztem el a ro
konoknál. Csaik úgy vált lehetségessé, 
hogy át kellett adnom vele a nevelőnöt 
is. Pistike így felügyelet nélkül marad
ván, a házitanitót átalakítottam gyér

én m.
lévén, csak a Mart föztjét bírta!Csak találgatásokra vannak utalva. Vagy 

szivszélhüdés, esetleg múló rosszukét
Nem akarom untatni az olvadót a 

továbbiakkal.
A végleges megoldást most ütöttem 

nyélbe, némi fejtörés után.
Ede bácsi sógora Mariival megmaradt 

a lakásban. A nevelőnöt és a szoba
lányt sikerült elhelyezni egy olasz für

mekkertésziiővé, Jolánkát leküldtein vi- dőiiely egyik kényelmes penziójában.
dőkre. Azonban Málcsi néni összeve
szett a szobaleánnyal s igy a szakácsné 
eredeti hatáskörét elvesztette és fel
mondással fény ege tőd zott, amit azért 
nem lehetett elfogadni, mert akkor ki főz 
majd Ede bácsi sógorának, aki időköz
ben beköltözött hozzánk és aki cukor-

Magain garzoulakást vettem. Itt bűn. 
liödök most önzésemért, amit fellchb 
volt szerencsém vázolni.

Pusztító viharok Amerikában
Ita m b e  vá ro s  te lje sen  e lp u sz tu lt

Parisból jelentik: A lapok közük 
a Newyork Héráidnak azt a jelenté
sét, mely szerint

Brazíliában San Paolo környéken 
borzalmas orkán pusztított.

A vihar teljesen rombadöntötte

A Ch’kngo Tribune szerint
KanaJ i a hóvihar okozott hatal

mas károkat.
A Manito tartományban a gabona- 
termelők kára tizenkétmillió dollár
ra rúg. A hóvihar több házat ro-rn-

Itambe várost, ahol a romok aió! hadöntött, emberéletben azonban 
eddig kétszáz halottat és számtalan 1 nem okozott kárt. A pusztító viharok 
sebesültet húztak ki. ' Amerikában nagy izgalmat keltenek.

Sanghai főkormányzója
tárgyalásokat kezdett a kantoni patokkal

Anglia elégtételt követel Kína delegátusának népszövetségi 
beszéde miatt

Londonból jelentik: Csao-Hein- 
Cstt-nak, Kina népszövetségi dele
gátusának a Népszövetség ülésén 
pénteken tett nyilatkozata az angol 
sajtóban még mindig ideges kom
mentárokra ad alkalmat. A Daily 
Mail jelentése szerint

hivatalos angol körök a hely
zetet rendkívül komolynak tart

ják.
Angliát főképpen azért érte megle
petésszerűen a kínai delegátus nyi
latkozata, mert Csao-Hein-Csu há
rom évvel ezelőtt távozott csak 
Londonból, ahol éveken keresztül 
volt Kina követe és mindenkor a 
legbarátságosabb érintkezést tartot
ta fenn az angol kormánnyal.

A Daily Telegraph szokatlanul 
éles hangon nvilatkozik a kínai kor
mány’ genfi icgvzékéről és haladék
talan elégtételt követe azért a sé
relemért. amely a brit vi'ághotal- 
mat érte. A lap felveti azt a kér'ést,

vájjon a történtek után helvet

foglalhat-e Kina képviselője a 
Népszövetségben ugyanannál az 
aszlainál, ahol Anglia képvise

lője ül.
Sanghai-i jelentés szerint Hankau- 
tól négyszázötven kilométerre észak
ra

Csao-Kia-Kan várost irregulá- 
ris kínai csapatok felgyújtották 
és kifosztották. A csapatok Vu- 
Pej-Fu parancsnoksága alatt 

állnak,
aki Hankau elvesztése után nagy
részt rablókból toborzott össze Ír
re puldris csapatokat. A kínaiak 
egyébként megtámadtak többek 
közt egy angol missziót is, amely
nek papját feleségével és leányával 
egvütt fogságba vetették.

A Sanghai-i főkormánvzó va
sárnap fegyverszüneti tárgyalá
sokat kezdett a kantoni vörös 

csapatokkal
és a harc az egész déli fronton va
sárnap dél óta szünetel.

lepte meg a pilótát, vagy Saliovics Mu
haréin Achmed közkatona, aki először 
szállt fel életében, elszédült a nagy gyor
saságtól és miután az iskolagép kei kor- 
mánykerékkel volt felszerelve és a ka
tona nern volt a repülőgéphez szjjjazva, 
a sebességtől a kormánykerékre esett 
ami által a pilótának lehetetlenné vált 
a további kormányzás.

A halálgép a noviszadi repülőtér mű
helyében készült és száznyolcvan lóerős 
Daimler motorral volt felszerelve. Az 
eddigi BTandenburg-tipusu gépeknél az 
volt a hiba, hogy a nehezék túlságosan 
a gép elejére volt helyezve és igy a 
Bradenburgok majdnem minden eset
ben elörezuliantak. Ezt akarták a repülő
téri gyári konstruktőrjei kiküszöbölni és 
lehetővé akarták tenni, hogy az uj rend
szerű Brandenburgok kis gáz inellett is 
vízszintesen a levegőben maradhassa
nak. E célbói a gép nehezekét jobban 
megosztották és azt áthelyezték a gép 
hátsó részére.

Ezt az uj rendszerű gépet elsőnek 
Baidtík Leonid főhadnagy, a szeptem
ber 6-iki repülőverseny győztese pró
bálta ki. Kívüle még Btirktis hadnagy és 
Petrovics Voja hadnagyok szálltak fel 
vele és hétfőre volt a Brandenburg ne
gyedik próbautja kijelölve.

Kovanjkov alezredes Kovanjkov Szer- 
gije orosz mérnöknek, a leghíresebb 
orosz repülőkonstruktőrnek a fia. Ko- 
vanjkov Szergije volt az első orosz pi
lóta, aki balloníclszállást eszközölt. A 
fia pedig az orosz hadsereg degbátrabb 
pilótája volt, aki az orosz-japán hábo
rúban! és a világháborúban számos bra
vúros repüléséért az összes elérhető ki
tüntetéseket megszerezte. Száznál több
ször repült az ellenséges vonal lelett és 
tizenhat ellenséges repülőgépet terített 
le Felesége, aki előkelő orosz arisz
tokrata-családból származik, ezidőszerint 
Novi-Pazárban üdül.

Muharéin Achmed Saliovics szintén 
nős és két gyermeke van.

Leánysoffőr

Ismét lezuhant egy repülőgép 
a noviszadi repülőtéren

Ú jabb k e ttő s  ha lá los repülő  szeren csé tlen ség  N o v is za d o r  
A  gép u ta sa i:  egy orosz a lezred es  és eg y  b o sn y á k  k ö z 

k a to n a  s zö rn y e th a lta k

Noviszadról jelentik: Még el sincs 
temetve a noviszadi rcrü’ő.erről a kis- 
antant országaiba rándtlt repűiöcsoport

.lován alezredes, 
parancsnoka és 

akiket Prá- 
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két halottja:. Ji < 
a noviszadi te: A 
Nyeguván Jenő fő 
gában halálos 
ért, máris

újabb kettős halálos repüíőkatasz- 
t ó’a tö it 'r t  Ntiviszadon.

, Hétfőn reggel féltiz órakor Kovanjkov 
! Alekszander, ukrán alezredest, a novj- 
' szadi repülőtér legrégibb pilótája, Mu
tteréin Achmed Saliovics prizreni mu
zulmán közkatonával, oki hétfőn szállt 
fel legelőször, egy Brandcnbmg-Daim- 
ler rendszerű iskolai repülőgépen fel
szállt és

alig néhány percnyi repülés után 
százötven itíéter magasságból tel
jesen függőlegesen nyílegyenesen 

a földre zuhant.
A Brandenburg millió darabra tört és 
a repülőgépből csak törmelékek marad
tak meg.

A roncsok alatt holtan hevert a re
pülőgép két utasa, a jugoszláv avia

tika két legújabb vértanúja.
A repülőtéren akkor vontattak ki egy 

repülőgépet, amelyen Pintér hadnagy 
akart Szarajevóba repülni. Ennek a re
pülőgépnek utasai és a repülőtéren fog
lalatoskodó tisztek cs katonák futva ro
hantak a legújabb katasztrófa színteré
re. Azonnal kihúzták az áldozatokat a 
roncsok alól. nyomban orvosi segítség 
érkezett, de már nem lehetett segíteni.

Tomics Miodirág őrnagy, a repülőtér 
parancsnoka azonnal a helyszínen ter
mett. Perceken belül vöröskeresztesautó 
robogott elő és abba helyezték Kovánj
kov alezredest és melléje tették Szali- 
jovics közkatonát, akiknek holttestét a 
kórház halottaskainrájába vitték.

A repülőtéren a szerencsétlenség óriási 
konsternációt okozott, annál is inkább, 
mert

rejtéllyel állnak szemben és ezidő- 
szerlnt még a szakértők sem tudják 
megmondani, hogy a szerencsétlen

séget ml okozta

férfiruhában
Egy noviszadi u riieán y  fé r f im  ha 
v ise lé sér e  k ért en g ed é ly t, m ert 

aoffffr akar lenn i
Noviszadról jelentik: A noviszadf 

rendőrkapitányságon héttőn reggel egy 
nő felkereste Kákics Radenkó rendőrfő
kapitányhelyettest, akinek előadta, hogy 
Szlankamenác Ácának hívják és enge
délyt kért arra, hogy férfi ruhában /ár
hasson, mert sollöri állást szeretne vál
lalni. Elmondta még. hogy több helyen: 
keresett állást, de seholscm akarták sof- 
fórnek alkalmazni. Mindenütt azt mond
ták, hogy női soffört nem vesznek fel.

A rendőrföapitnnyhelyettcst nagyon, 
meglepte a különös kérés és faggatni 
kezdte Szlankamenác Ácát előéletére vo
natkozólag. Ekkor azután kiderült, hogy 
a férfi-jelölt asszonynak olyan kalandos 
múltja van. amilyennel kevés férfi dicse
kedhet.

fydankatnenác Áca Rákics főkapitány
helyettes kérdésére elmondotta, hogy 
Szlankamenác Qyókó volt noviszadi 
vendéglős leánya. A háború kitörései 
előtt férjhez ment Kodak Steván bács- 
kapalánkai kereskedőhöz. Férjével 
azonban csak hat hónapig élt, mert a há
ború kitörése után a férje megszökött a 
katonai szolgálat clöl. ö t bántotta férje, 
gyávasága és mint nő katonaszolgálatra 
jelentkezett. A petrovaradini várparancs
noksághoz ment, ahol kiváltságára kato- 
narnfuiba öltöztették és mint trénkocsist 
beosztották a csapatokhoz. Hat hónapi 
szolgálat után tizedessé léptették elő. 
Majd dtszökött a szerb hadsereghez, 
ahol dobrovoljácként szolgált. Utéibb ko- 
mitáesi lett és egv ízben meg is sebesült. 
A háború után vissztért Noviszadra, 
majd Beogradban megszerezte a soffőr- 
vizsgát. Végül elmondotta még, hogy. 
két gyermeke volt, ikrek, de meghaltak, 
azonkívül verseket is ir Vttkics Szimá 
gyermeklapjának.

A rendőrfőkapitányhelyettes megadta 
az engedélyt Szlan ka menüi Ácának, 
hogy férfi ruhában Járhaémn .^Mőr- 
áltóst vállalhasson. Ili állás* kav ö tesz 
az első női sofíőr Noviszadoif s az is 
férti ruhái visel

l%c3%b3naposszoii.it
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rendőrbiztost akarták
tévedésből egy gazdát ütöttek agg

A gyilkos nem akart rabolni, hanem bosszúból ölt 
Kedden boncolják fe l az áldozatot

hotelesek bevételeikből fedezni.
A közgyűlés ezután kisebb jelentőségű

javaslatokat tárgyalt le. Szegedinszki 
szuboticai delegátusnak elfogadták azt 
az Indítványát, hogy azegyes szövetsé
gek megállapíthatják azokat a bírói költ
ségeket, melyeket a kisegyesülctek köte
lesek fizetni.

Elfogadta a közgyűlés azt a javasla
tát te, hogy fontosabb bajnoki mérkőzé
sekre a rendező egyesület mds városok
ból kérhet bírót a Bírák Testületének 
központjától. Ez által régi anomáliának 
vetnek véget.

A közgyűlés délután öt órakor ért 
véget.

A szuboticai rendőrség a legnagyobb 
apparátussal folytatja a nyomozást a 
Cseszka-uccai gyilkosság felderítésére. 
Mint a Bácsmegyei Naptó közölte — va
sárnap éjjel ismeretlen tett«6 behatolt 
Milunovics Jakab íöldmives Üaeszka- 
mcca 73. szám alatti lakására és ott az 
udvarban, a lármára elősiető Milimovi- 
csot vasbottal leütötte. Mihinovlcs 
nyomban meghalt, inig a tettes elmene
kült, anélkül, hogy a házbelíek közül 
bárki is felismerhette volna. A rejtélyt 
még fokozza az a gyilkosság! kísérlet, 
amely közvetlen ezután a szomszédos 
Vujkovics Gergely rendőrbiztos Zimo- 
nyi-uti lakásán történt. Itt Vujkovics 
Gergelynél, aki már ágyban feküdt, tá
madták meg és a gyilkosságot csak az 
hárította el. hogy a rendőrbiztos épp az 
utolsó pillanatban ért haza, mire a me
rénylő elmenekült.

A rendőrség bűnügyi osztályán hét
főn délelőtt kihallgatták a meggyilkolt 
hozzátartozóit, azonban semmi oly kon
krét adat nem merült fel, amelyből a 
gyilkos kilétére lehetne következtetni, 
megállapították ugyanis, hogy

a gyilkos nem rablás! szándékkal 
hatolt he Milunovicsékhoz, 

ügyszintén bosszú esete sem foroghat 
fenn, mert Mihwovicséknak nincs sem
miféle haragosuk, aki gyilkosságra ha
tározta volna el magát. De nem rablási

A prágai katasztrófa után
Varsóba érkeztek a novisadi repülőgépek

Noviszadról jelentik: Noviszadról mult- 
hét szerdáján a klsantant katonai re- 
körutra indult öt noviszadi katonai re
pülőgép. Ezek közül — amint Ismeretes 
— a vezető repülőgép a prágai repülőté
ren lezuhant és maga alá temette a re
pülőgép két utasát: Jugovics Jován al
ezredest, a noviszadi repülőtér parancs
nokát és a repülőgép pilótáját, Njegován 
Jenő főhadnagyot. A repülő eskadrill 
megmaradt négy gépével megszakította 
útját és mindaddig Prágában maradt, 
amig Jugovics és Njegován holttestét 
vasútra nem tették, hogy hazaszállítsák. 
Ez szombaton megtörtént, mire a négy

A J. N. S. közggülése bevezette 
az uj országos bajnoki rendszert

A z  alszövetségi bajnokcsapatokon kívü l Zagreb és Beograd második 
h elgezettje i küzdenek a bajnokságért

Zagrebből jelentik: A jugoszláv fut- 
ballszövetség vasárn-ap tartotta rendes 
évi közgyűlését Zagrebban, a szábor 
épületében. A közgyűlést dr. Lipovjsak 
elnök nyitotta meg, akinek indítványára 
üdvözlő táviratot küldtek őfelségének.

A titkári jelentést, melyet dr. Rlboll 
terjesztett elő, hosszú, szenvedélyes 

vita követte.
A vitában felszólalt Bénis Simon, a szu
boticai alszövetség elnöke is. aki kifo
gásolta, hogy a jelentés nem elég ala
pos és részletes. Riboli főtitkár válaszá
ban utaJit arra, hogy

az alszöveíségek — a szuboticai 
kivételével — nem dolgoznak kellő 
rendszerességgel és adminisztráció
juk túlságoson hanyag és felületes.

A titkári jelentést végül is 153 szavazattal 
14 ellenéiben elfogadták, majd rátértek a 
szarajevói alszövetség ügyére. A köz
gyűlés megbízta Bénis Simont, dr. Suk- 
IJet, a zagrebl alszövetség elnökét és 
Markovics (Beograd), liogy a helyszíni 
vizsgálatot a szarajevói alszövetség el
len vezessék le.

Az ul tisztikar megválasztása kteebb 
összetűzésekké, de általában rendben 
ment végbe. A JNS uj vezetősége: elnök 
lett: Vucskovics Drágán (Zagreb,Derby), 
aleinökök: Glfsics (Beograd) dr. de 
Marcru (SpfitX, Krcselics Ueijezoicsar

szándékkal hatoltak be Vujkovics laká
sára sem, amely Milunovicsék közeié
ben van. A feltevés szerint

a gyilkos Vujkovics Gergelyt akar
ta meggyilkolni bosszúból és elté

vesztette a házszámot
A sötétben valószínűleg már csak ak
kor vette észre a tévedést, amikor már 
késő volt, ahol viszont csak az asz- 
szony tartózkodott odahaza. Nincs ki
zárva, hogy a bűntényt egy kiszabadult 
fegyenc követte el, aki valamilyen ok 
miatt végezni akart a rendőrbiztossal. 
A rendőrség most ebben az irányban 
is kiterjeszti a nyomozást.

Hétfőn délelőtt Miatov Tósó bűnügyi 
rendőrkapitány kiszállt a helyszínre, 
azonban semmi jelentősebb nyomot nem 
talált. Vujkovicsék háza előtt az uccán 
elmosódott vérnyomok láthatók, ame
lyek az uccasaroknál megszűnnek, in
nen viszont

friss kocsinyomot fedeztek fel.
A rendőrség ebből arra következtet, 
hogy a gyilkos kocsin menekült el és 
’útközben dobta el a vasdorongot, ami
vel Milunovicsot leütötte és amelyet 
hétiön reggel meg is találtak.

Milunovics holttestét kiszállították a 
Bajai-uti temető hullaházába, ahol ked
den délután három órakor fogják fel
boncolni.

visszamaradt repülőgép Kniazsikovszki 
csehszlovák századospilóta vezetése alatt 
álló csehszlovák eskadrill kíséretében 
vasárnap reggel 9 óra 30 perckor foly
tatta útját és Prágában felszállva Var
sóba repült.

A négy repülőgép délután 2 óra 15 
perckor Krakóba érkezett, ahonnan rö
vid pihenő után útjukat Varsóba foly
tatták, ahova vasárnap délután 4 órakor 
megérkeztek.

Varsóból egynapi pihenő után Cser- 
novicba, onnan Jassiba és Bukarestbe 
mennek és Bukarestből visszatérnek No- 
vjszadra.

Zagreb), főtitkár: dr. Riboli (Hask. tit
kár: Heruc (Viktória Zagreb), pénztár
nokok: Sromjes és dr. Spitzer (Zagreb). 
A választmányba tizenkét tagot válasz- 
totfcaik: Risztics (Zagreb), Zangel (Za
greb), dr. Lucsics (Gradjanszki), dr. 
Hadzsi (Novrszad), dr. Pajnics (Zagreb), 
Hartl (Zagreb), Vod'isck (Ljubljana), 
Szegedinszki (Sand, Szubotica), Ferics 
(Zagreb), Kuzelics (Zagreb), Nemec 
(Zagreb).

A választás után letárgyalták és el
fogadták dr. Hadzsinak azt a javaslatát, 
mely az országos bajnoki rendszert uj 
alapokra fekteti.

Az országos bajnokságban ezentúl 
résztresznek az alszövetségi bajno
kok, azonkívül a zagrebi és beogra- 
dl bajnokság második helyezettjei.
A bajnokságot ezentúl két részben bo

nyolítják le. Az első csoportban a szu
boticai, ljubljanai, oszijeki, szarajevói 
bajnokcsapatok és a zagrebi és beogra- 
di második helyezettek mérkőznek.

Ez a csoport kuparendszer szerint 
játszik, de győztese már pontrend
szer alapján méri Össze erejét a 
másik csoporttal: a spliti. zagrebi 

és beogradl bajnokokkal.
A közgyűlés kimondotta, hogy a ku

pamérkőzések esetleges deftatjei-t a 
pontrendszer alapján játszó csapatok

„ F r a n c ia o r s z á g  
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B iz to s íta n i a k a r ja  E u róp a b é k é jé t
Párisból jelentik: Poincaré hétfőn dél

után tartotta meg Bar de Dúc város vá
lasztmányának gyűlésén nagy érdeklő
déssel várt beszédet.

A miniszterelnök elsősorban a pénz
ügyi helyzettel foglalkozott. Ismertette 
azokat az intézkedéseket, amelyeket a 
frank stabilitása érdekében tett, köz
ben gúnyosan emlékezett meg az Egye
sült-Államok pénzügyi politikájáról. 
Majd igy folytatta:

— Indiszkrét szemek figyelik a fran
cia költségvetés kiadási tételeinek ala
kulását. Nem kell iilön hangsúlyozni, 
hogy Franciaország soha nem tűrj ei 
szuverenitása megsértését és nemzeti 
méltóságának lealacsonyitását, Francia- 
ország mindig ur volt a saját házában 
és az is akar maradni, kötelezettségeit 
épugy mint a múltban, a jövőben is a 
lehetőséghez képest teljesíti.

A német-francia kibékülésről ezeket 
mondta:

— A nagy reform terveket, amelyek a 
termelés fokozására és a közigazgatás 
egyszerűsítésére vonatkoznak, csak ak
kor tudjuk sikeresen megvalósítani, ha 
biztosítani tudjuk a béke atmoszféráját, 
amelyet a világ egyetlen nemzete sem 
óhajt annyira, mint mi.

Éles ellenzéki beszéd 
a noviszadi tanárkongresszuson

D’vac Nedeljko volt szocialista képviselő egy órás beszédben 
foglalkozott a tanárok szociális helyzetével és támadta a 

kormányt
Noviszadról jelentik: A Novlszadon 

vasárnap reggel megkezdődött országos 
tanárkongresszus eredetileg két napra 
volt tervezve, de a delegátusok olyan tö
meges számban jelentkeztek felszóla
lásra, hogy a kongresszust még szerdán 
is folytatni kell.

Hétfőn délben dr. Csirics Irinej novi
szadi püspök diszebédet adott, ame
lyen Trifunovics Misa közoktatásügyi 
miniszter, Magarasevics Dusán osztály
főnök, továbbá a kongresszus elnöksége 
és az országos tanáregyesület választ
mánya volt meghiva- Az ebédkózben 
Trifunovics miniszter megismételte hét
fői beszédének főbb részeit és biztosí
totta a tanárság vezetőit, hogy érde
keiket istápolni fogja.

A kongresszus hétfői tanácskozásait 
Szrdák Pavle másodelnök nyitotta meg. 
Az igazolóbizottság előterjesztette je
lentését, amely szerint a kongresszuson 
Beogradból 88, Zagrebből 34, Noviszad
ról 47, Ljubljanából 11, Szarajevóból 7, 
Spütből 3, egyéb vidékekről 63, a köz
ponti választmányból 24 tag jelent 
meg.

A választmány évi jelentése kapcsán 
Krzsics Iván memorandumot terjesztett 
be, amely a tanárikar nehéz anyagi 
helyzetével foglalkozik Ribár lován 
ljubljanai igazgató védelmébe vette a 
hétfői ülésen elhangzott támadásokkal 
szemben a tanáregyesület választmányát. 
Lázdrevics (Beograd) helyreigazította a 
félreértett szavait.

Magarasevics Dusán osztályfőnök tar
tott ezután hosszabb beszédet és meg
védte a minisztériumot a támadásokkal 
szemben. Megnehezíti a minisztérium 
munkáját, hogy különbséget kell tenni 
a Száván inneni és Száván túli iskolák 
színvonala között, mert a Száván jnne- 
niek sokkal magasabb nívón állanak. 
Szerbiában a Vajdaságbn 109 gimnázi
um van, ahol 2000 tanár tanít. Ha össze- 
hasonlitjuk az 1918-itó állapotokat a mai

— Mi nem kívánunk mást, mint ha
táraink végleges biztonságát és a jóvá 
tételt fizetések pontos teljesítését.

— A múltban is hajlandók voltunk 
Németországgal loyaüs tárgyalást foly 
tatni a két államot kölcsönösen érdeklő, 
ügyekben. Bár nem könnyen felejtjük 
cl a múlt igazságtalanságait, nem aka
runk oly politikát folytatni, amit a 
harc és gyűlölet irányit. A kibékülés ér
dekében megteszünk minden kísérletet 
ha nem kerülünk összeütközésbe azokkal 
a megállapodásokkal, amelyeket más 
államokkal már megkötöttünk.

Kijelentette Poincaré, hogy átérzi, 
hogy a négy évig tartó háború által 
felizgatott Európa már óhajtja a békét 
és a francia kormány mindent megtesz, 
hogy a szenvedő emberiséget jobb sors
ra segítse. Senki se csodálkozhat azon, 
hogy Franciaország ragaszkodik a meg
kötött szerződésekhez és a bizonytalan 
jövőért nem hajlandó feláldozni függet
lenségét. Hangsúlyozta, hogy a parla
mentnek rövidesen módjában lesz fog
lalkozni úgy a pénzügyi, mint a külpo
litikai kérdésekkel.

A beszéd szövegét nyomban megtáv
iratozták Berlinbe.

állapotokkal, el kell ismerni, hogy bizo
nyos haladás észlelhető.

A vitát ezzel 116 szóval 19 ellenében 
berekesztették és egyhangúlag elfogad
ták a kongresszusi választmány jelen
tését.

A létesítendő tanári hitel- és segély- 
egylet alapszabálytervezetéhez Zsivbo- 
vics zemuni reálgimnáziumi igazgató 
Rapánics (Split), Csubrilovics (Beograd), 
Tomics Szvetiszláv (Zagreb) szólaltak 
fel, majd kimondották, hogy a tanár
egyesület tagjai nem lesznek automati
kusan a hitelegylet tagjai s csak azok 
iratkoznak be, akik akarnak.

Divác Nedeljko hcogradi tanár, az is
mert szociáldemokrata vezér tartott ez
után nagy beszédet, amelyben a taná
rok szociális helyzetével foglalkozott és 
élesen lámadta a minisztériumot. Kifo
gásolta, hogy a kormány a nemzetgyű
lés, a pénzügyi bizottság és minden il
letékes fórum megkérdezése nélkül ön
kényesen leszállította a tanári pótléko
kat az árvízkárosultak javára. Az árvíz
károsultakon segíteni kell — mondotta 
— de nem a tisztviselők pénzéből. Be
szélt a tanárok általános helyzetéről és 
megállapította, hogy a tanárok vannak 
a legrosszabb helyzetben. Beszédét a 
kongresszus tagjai lelkesen megtapsol
ták. I livác beszéde után határozati javas
latot terjesztett elő, amely követeli a pót-, 
lékok visszaállítását, a visszatartott pót
lékok kifizetését. Végül Gyérics terjesz
tett elő határozati javaslatot a tanárok 
anyagi helyzetére vonatkozólag.

Mindenütt kapható
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HÍREK — K érés a tanár a szombori tanitú- 
képezdében. Szom borból Jelentik: A 
szómban állatni tanitóképezdéhcn, az 
áthelyezések következtében a szerb 
nyelv és a matematika tanszéke meg-

— Selpel lesz Ramek utóda. BócslWM I üresedeít a "^sztórium  a képezde 
jelentik: Osztrák politikai körökben biz- 'SazgatosTtganak többszöri kérésére 
tosra veszik, hogy Ratnek kancellár már sen) Eopdoskodott pótlásról. A képezde 
a legközelebbi napokban visszalép és is- 'Sazgatósága most újabb felterjesztést 
mét Seipcl prelátus, a keresztényszocia- a minisztériumba és arra kér felha- 
lista párt vezére kerül a kormány élére, talmazást, hogy valamelyik középiskola 
Hir szerint a kormányban csak annyiban szaktanárait kivhasák meg a két tan
lesz változás, hogy Rintelen közoktatás- tál gy taníttatására.
ügyi miniszter kimarad a kabinetből és nvz„xi n , i-visszatér Stájerországba tartományfő. L , ? ” *0"0' “ ^ “ í 8; P«*»vo«clőrol 
nőknek. Jól értesült helyről ielcntlk. ' ' n  miniszter
hogy a Ramek-kormány lemondása előtt K  "?™  Damca ovottot a központi óvó
mén több sürgős ügyet akar likvidálni. da™8 8 Pf“* « “ ey,es Luciát a zarda, 
Ezek elintézése után lehet szó arról, ov°dahoz óvónőnek kinevezte.
hogy Seipel lesz a kancellár, aki mindé- — A Radics-párt nagygyűlése Szom- 
nekelőtt egyesiti a keresztényszocialista borban. Szomborból jelentik: A .horvát 
pártokat és előkészíti az 1927. évi általa- parasztpárt szombori pártszervezete 
nos választásokat. elhatározta, hogy október hó végére

— Grol Milán beszámolója Szentán. nagygyűlést hív össze Szotnborban. A 
Szcntáról jelentik: A szentai demokrata gyűlésre meghívják Radics Istvánt is, 
párt vasárnap délután Szentán konfe- h°Ky ismertesse a párt program iját

— Harminc orosz kémet fogtak ol a 
lengyelek . Varsóból jelentik: Vilnában 
a rendőrség orosz kémeket tett ártalmat
lanná és eddig a kémszervezet harminc

— Egy elmebajos asszony fcfeyujtott.i
a házát. Kulpinból jelentik: Vasárnap 
KuJpitiban nagy tűz pusztított. 

Délelőtt 10 órakor Popovicki Milán
tagját sikerült kézrekeriteni. Az orosz Jwlpini birtokos udvarán tűz ütött 
kémeknek a jelekből következtetve, bűn- ki. Harminchat kocsi széna és szalma, 
társaik vannak a lengyel rendőrség és három megrakott disznóól, egy félszer 
vasúti hivatalnokok között. Az vezetett a gyűlt ki és hamvadt cl. Erős szél fújt és 
kémszervezet leleplezésére, hogy egyi- a tűz átcsapott a szomszédosház udva- 
kiik útlevél nélkül igyekezett átjutni az rára és ott leégett Popovicki Átyim is- 
orosz határon, mire megmotozták és su- tállója, három disznóól, húsz kocsi szé-
lyosan terhelő írásokat találtak nála. nája és félszere. A tűz. ezenkívül fel-

Kötelezö a tánc, az úszás és a sl p 'yiĴ ‘̂ a a Immcs János udvarán levő
az osztrák felsőbb leányiskolákban. *lu$z s ênaL
Becsből jelentik: Az osztrák közoktatás- , csendorseg nyomban megindította a 
ügyi miniszter legújabb rendeletében elő- V|zsgalatot és megállapította, bogy a tü-
irja, hogy ezentúl a felsőbb leányiskolák- , ,  kyuitogatas okozta. Megállapították, 

hogy Popovicki Milán bement a petro- 
váci vásárra és egyedül hagyta a laká

ban kötelező tárgyként kell tanítani a 
táncot, az úszást és a sít. A rendelet in-
dokolásában kifejti, hogy az iskola és a sdn c'rnebeteg feleségét s bizonyára az 
tanítás célja az, hogy a nőket minél asszon.V gyújtotta fel a szénát. Kihall- 
egészségesebbé és munkaképesebbé ne- „nern lehetett, mert összefüggéstc-
velje és hogy szellemi és testi erejüket a 'ena', összevissza beszélt. Pavlovics Brá- 
lehetőség szerint kifejlessze. Ezért van n'n,*r noviszadi államügyész és Skréb- 
szükség a sportokra és a táncra a leány- 1 lvin ,ván

renciát tartott, amelyen Grol Milán or- A Temes-hid javítása miatt a
szággyülési képviselő és Udiczky Szve- Becskerek—pancsevój vonat Szécsányon 
tozár, a demokrata párt kerületi elnöke keresztül közlekedik. Becskerekről je- 
is megjelentek. Grol hosszabb beszédben lentik: A Becskorek—Pancsevó vonalon, 
ismertette az országos politikai helyze- Tomascvac községnél a Temes folyón 
tét és a párt magatartását. A tervezett levő vasúti hid nagyon megrongálódott, 
kormánykoalícióra vonatkozólag kijelen- A hatóság a hidon át megszüntette a 
tette, hogy szerinte a demokrata párt közlekedést Amíg a javítások tartanak 
a jelenlegi kormánnyal egyáltalán nem a forgalmat Szécsányon keresztül bo- 
dolgozhatik együtt, mert a párt pro- nyalitják le.
grazijából nem engedhet. Viszont a ra- — Hoffmann Kálmán dr. gazdasági ta- 
dikálisok a demokraták főbb követeié- nácsnok fesz a szuboticai lakásbiróság 
seit nem akarják teljesíteni. A gyülé-1 elnöke. A szuboticai lakásbiróság el- 
sen azt is elhatározták, hogy a párt ok- nöki és alelnöki tisztjét, amely az is- 
tóber harmincegyedikén Szentán orszá- mert körülmények között megürült, ér- 
gos nagygyűlést tart, amelyre Davido- tesülésünk szerint rövidesen betöltik. A 
vies Ljuba pártelnököt és öt képviselőt helyi hatóságok elnökül Hofftnann Kal
is meghívnak. | mán dr. gazdasági tanácsnokot és al-

. , . elnökül dr. Csulinovics Ferdo állam-
Áthelyezett tengerésztisztek. No- ügyészt fogják kinevezésre felterjeszteni 

viszadról jelentik: A hadügyminiszter a szociálpolitikai miniszterhez. A kine- 
Petrarka A. József, I. osztálya sorhajó- vezés néhány napon belül várható.
hadnagyot, Cseni József, fregattfőhad
nagyot és Bajer J. Ferenc, tengerész
technikai főhadnagyot, a dunai flotilla- 
tói Rotorba helyezte át.

— Hivatalában a szuboticai pénzügy- 
igazgató. Svábics Szvetozar szuboticai 
pénzügyigazgató szabadságáról vissza
tért és hétfőn átvette hivatalát. Vujino- 

Görög-keleti lelkészek gyűjtése I vies Márkó helyettes pénzügyigazgató,
Sztarlbecsén. Sztaribecséről jelentik: A az adóosztály főnöke a jövő héten meg- 
sztaribecsei járás görögkeleti lelkészei kezdi a harmadik osztályú kereseti adó

szeptember 28-án Sztarlbecsén gyű- tárgyalásokat.
lést tartanak. Sevics Lázár esperes a — Hímzések és csipkék. A darmstadti 
.paróclriák földjeiről, Plwsity Grigo- Roch kiadóvállalat, amely kápráztatóan 
rin petrovoszolóí plébános a zadókról, szép kiadványai Jugoszláviában ismere- 
Joszimovics Dusán esperes a lelkészvá- tesek, az idei őszi szezont a Hímzések 
íasztások hibáiról és Sztcpanov Jovan és csipkék (Stickereien und Spitzen) ci- 
a görögkeleti lelkészek egyesületéről mü füzet kiadásával kezdte meg. A fű- 
tart előadást. A megnyitó beszédet zetben negyven kép, két négyszínű inel- 
Sztepanov Jovan kerületi esperes léklet és huszonhét minta női kézimunka 
tartja. | ragadja meg az olvasót. A füzet, ame-

. , .. , .. , ., , , | fyet a női kézimunka minden barátjának
. 7 ?  . T lszad! éS I rnee kell tekinteni, 2 márkáért kapható

a kiadócégnél.adókivetöbizottság konfliktusa. Novi-
szadiról jelentik: A noviszadi pénzügy- 
igazgatóság két bizottságot nevezett Hollywoodba vitték Ferenc József
ki, amely a jövedelmi adókat veti ki. hintáját. Newyorkból jelentik: Eric von 
Az első bizottság Radivojevics Sztevan Stroheim »Nászinduló« címen filmet ké- 
elnöklcte alatt már a múlt hét hétfője szít a császári Becs életéről, amelyben 
óta működik a városháza nagytermé- felvonul az egész, udvar, Ferenc József,
ben és kereskedők, iparosok s kis 
részben a mezőgazdák adójával foglal
kozik. A másik bizottság, melynek el
nöke Markovics Glisa, még nem kezdte 
meg működését, mert a pénzügyi igaz
gatóság holdanként 750 dínáros jöve
delmi alap megállapítását követeli, míg 
a bizottság csak 220 dinár alapot akart 
megállapítani. E konfliktus miatt a 
pénziigyigazgatóság felterjesztést inté
zett a pénzügyminisztériumhoz, mely
ben uj adókivető-bizottság kinevezését 
kéri. A pénziigyigazgatóság hivatkozik 
arra, hogy a noviszadi Járási adókivető- 
bizottság 500—400—300 és 150 dínáros 
adókat fogadott el a járási földek jö
vedelmeként, holott ezek silányabbak, 
mint a noviszadi földek; ragaszkodik 
ahhoz, hogy a Noviszad határában lévő 
földek holdankénti jövedelmét 750 di
nárban állapítsák meg.

— Az első profi golffátékosnö. Lon
donból jelentik: Különös hirdetés jelent 
meg a napokban az egyik újságban. A 
hirdetés a következőképpen hangzott: 
»Fiatal leány golfjátékosi állást keres 
Tizennyolc hónapon át működött már 
mint elismert profijátékos.* Sportkörök 
véleménye szerint ez a hölgy az első 
Dfoli-golibajnokiiö a világon.

néhai IV. Károly, Zita, Jenő főherceg, 
stb. és amelyhez kellékek gyanánt Becs
ben összevásárolták az eredeti díszruhá
kat. így került Ferenc József tábornagyi 
uniformisa is Hollywoodba. Most a hol
lywoodi gyűjteményt újabb akvizícióval 
egészítették ki. Egy bécsi múzeummal 
folytatott hosszas tárgyalások után meg
vették Ferenc József diszhintaját, ame
lyet 1860-ban építettek az osztrák-ma
gyar monarchia ura számára ccremoniá- 
lis alkalmakra. Az aranysujtásos, diszes 
udvari jármű az Atlanti Óceánon és a 
Panama-csatornán keresztül már megér
kezett Hollywoodba. A film készítése fo
lyamatban van. A Fatuous Players fogja 
kibocsátani.

— Négy' cseh kommunista képviselő 
parlamenti verekedése a bíróság előtt.
Prágából jelentik: Az Ügyészség Hants, 
Safranek, Kreidi és Jilek kommunista 
képviselők, valamint Kneizlik nemzeti 
szocialista képviselő ellen vádat emelt, 
mert az emlékezetes viharos ülésen, a 
mikor a prágai parlament az agrárvá
mokról és a ongniáról tárgyalt, a tör
vényhozó testületet hivatásának teljesí
tésében erőszakkal meg akarták aka- 
iigyészség, hogy különböző tárgyak 
dobásával veszélyeztették a többi kép
viselők testi épségét, sőt életéi is.

iskolákban, 
l ’_

lyin Iván vizsgálóbiró hétfőn kiszálltak 
a helyszínre.

— A spanyol k irály n yerte  a Szomborban megkezdték miikődó-
bajoni m otorcsón ak -versen yt. í®á- süket az adófelszólamló bizottságok.
rlsbói Jelentik: Alfonz spanyol király Somborból jelentik: A szombori adófel-

.... , . , , . szolamlasi bizottságok kozii a had nye-álla k,tűzött serlegen a napokban resógadó a ,larmadosztá|yil kerJ , ti
fotyt le a motorcsónak-verseny. A cél- ad6 c|,en beérkezett felebbezéseket tár- 
hoz elsőnek a „Hispánia" futott be, gyaIó bizottságok hétfőn megkezdték 
melyet maga a spanyol király vezetett, munkájukat.

—  C s e h s z lo v á k  ú j s á g ír ó k  ta n u l-  — Leugrott a robogó vonatról. Szen- 
m á n y u tja  L e n g y e lo r s z á g b a . Prágából tárói jelentik: Takács Mária, tizentet 
jelentik: A lengyel kormány meghívd- éves cselédleány a napokban leugrottt a 
sara hétfőn este tizennyolc csehszlovák robogó vonatról. A lleányt súlyos sérü- 
ujságiró indul el Lengyelországba, hogy léseivel a szentai kórházba szállították, 
az ottani viszonyokat tanulmányozza. Az ahol vasárnap meghalt
újságírók küldöttsége be fogja járni
Varsó, Krakó, Danzig és a többi nagyobb ~  A dévai rablógyilkosokat Magyar- 
lengyel városokat és két herét fog Len- ország kiadta Romániának. Nagyvárad- 
gyeiországban tölteni. ró1 Jelentik: Néhány hónappal ezelőtt

nagy feltűnést keltett az a páratlan ke-
— Rádión pályázott San Franciscóból gyetlenséggel véghezvitt rablógyilkosság, 

egy honolului tisztségre. San Francisco- ami Déván történt. Tunca Valér és An- 
ból jelentik: Különös módon pályázott dreika Pompiliu dévai fiatalemberek 
a honului szenátus egy tiszteletbeli ál- meggyilkoltak két özvegyasszonyt, majd 
lására R. W. Shingle, aki már többször a rablott pénzzel Magyarországra szok- 
vállalt közhivatalokat Havay-ban. tek. A debreceni rendőrség elfogta őket, 
Shingle, aki jelenleg San Francscóban értesítette erről a dévai rendőrséget és 
lakik, későn tudta meg, hogy pályá- megindult a hivatalos eljárás a két ál- 
zatot hirdettek a honolului tisztségre 'am között a gyilkosok kiadatása iránt, 
és minthogy már nem lett volna ideje A megállapodás létrejött és szombat dél
postán elküldeni a kérvényét, rádóin után a biharpüspökii határállomáson mar 
adta be a pályázatát és ugyansaik a K.var csendőrök átadták a megvasalt bü- 
rádió segítségével közvetítette az arc- nősöket a román határrendőrségnek, 
képét is a jelölő-bizottságnak. Az utol- arne',y behozta Nagyváradra őket. Innen 
só pillanatban érkezett be a kérvény, a dévai ügyészség fogházába szállítják 
úgyhogy még őt is a jelöltek sorába a ^ét gyilkost.
lehetett álltani. A választás még nem Esős napokon nem kell fekbért fi
folyt le, azonban valószínűnek tartják, | zetni a jugoszláv kikötőkben Beograd- 

ból jelentik: A közlekedésügyi miniszter 
rendeletet adott ki, amely szerint októ-

hogy Shingc fogja megnyerni.
— Egy aviatlkust éppen felszállása 

előtt akart agyonlőni menyasszonya.
Rómából jelentik: Izgalmas eset történt 
a minap a bolognai katonai repülőtéren. 
Arturo Agostini aviatikus ki akart pró
bálni egy uj repülőgépet és már elfog
lalta a helyét a gépen, hogy felszálljon, 
amikor odarohant hozzá egy leány és 
revolverrel rálőtt. A lövés nem talált, 
mert az aviatikus hirtelen lehajtotta fe
jét és a golyó felette sivitott el. A má
sik pillanatban egy katona, aki a> repü
lőgép mellett állt, hirtelen megragadta 
hátulról a leányt és kicsavarta kezéből 
a revolvert, mielőtt másodszor is elsüt
hette volna. A rendőrségen elmondotta 
ezután a leány, hogy Velencéből érke
zett Bolognába, mert bosszút akart áll
ni az aviatikuson, aki eljegyezte, az
után elcsábította, de gyermeke megszü
letése után elhagyta^

— Nagy érdeklődés várja a Filkót és 
a Habostortát. A Hácstnegyei Napló va
sárnapi száma jelentette be, hogy ok
tóber harmadikától kezdve két mellék- 
lettel lesz gazdagabb a lap ünnepi szá
ma. Az egyik melléklet a Filkó citnü 
élclap, a másik a Habos Torta gyer- 
tnekujság lesz. Megállapítjuk, hogy a 
bejelentés nyomán mindenfelől élénk ér
deklődés nyilatkozik meg a két mellék
let iránt s megértés fogadta azt a hé

ber elsejétől kezdve a jugoszláv kikö
tőkbe szállított áruk fekbérét esős napo
kon nem kell fizetni. Az esős napot a ki
kötő révkapitánysága állapítja meg.

— Huszonkétéves korában pusztult el 
egy fóka. Newyorkból jelentik: Battery- 
ben az állatkertben most »halt meg« hu
szonkétéves korában Buster, az állatkert 
akváriumának »korelnöke.« Ez az állat 
igen viharos múltú volt. Egy Ízben le
égett az állatkert és csak nagyon kevés 
állatot lehetett megmenteni. Köztük volt 
Buster is. Az utóbbi években már telje
sen elvesztette látását, de vakon is ki
tünően tudott úszni a fókatóban és so
hasem ütközött össze senkivel. Majdnem 
háromszáz kiló súlyú volt az öreg orosz
lánfóka.

— Egy romantikus diákleány öngyil
kossága. Arangyelovácról jelentik: Di
mitrijevics Rózsa, aki a beogradi egye
tem egyik legjobb tanulója, tegnapelőtt 
ismeretlen okból öngyilkosságot köve
tett cl. A feltűnően szép diáklány már 
második hónapja tartózkodott Arangye- 
lovácon, ahova, mint ő maga is mondta, 
a csönd és nyugalom hívja. A romanti
kus lelkű diáklány sokszor bezárkózott 
szobájába azzal a kifogással, hogy tanul
ni akar. Tegnapelőtt feltűnt a házbeliek
nek, hogy Dimitrijevics Rózsa órák

, .. , í , hosszat nem jön ki szobájából és beko-
jelentésunket is. hogy a Bacsmcgyei ,10gtak hozzá. Mivel többszöri kopogta- 
Napló vasárnapi szamának árát négy tásra választ nem kaptak, fölfeszitették
d> nárra voltunk kénytelenek felcmelnii 
Az áremelés lehetővé teszi, hogy a va
sárnapi szám tartalmát még gazdagab
bá és változatosabbá tegyük. A vasár
napi szám — a mellékletek nélkül — 
23 Lsklaiáis lesz.

az ajtót. A lány holtan függött az ablak
ra erősített spárgán. Levelet nem ha
gyott hátra s hozzátartozói végzetes tet
tét nem tudják másai magyarázni, mint 
hogy olvasmányai megbolygattak lelki 
egyensúlyát.
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— IcÜiter lizott ivott, mert előlépte
tés helyett megbüntették. Mosztarból 
jelentik: Bonozsics Jócó huszonhárom- 
éves pénzügyőr pénteken nagymennyi
ségű lizollal megmérgezte magát. A fia
tal pénzügyőrt az elmúlt héten kisebb 
kihágás miatt tizenötnapi elzárásra Ítél
te a törvényszék. Bonozsicsot, aki éppen 
erre az időre várta előléptetését, na
gyon elkeserítette az ítélet, mellyel, mint 
barátjai előtt többször hangoztatta, igaz
ságtalanul sújtották. Ettől az időtől 
kezdve a fiatal pénzügyőr buskomor lett 
és egy ízben bajonttjével öngyilkosságot 
kísérelt meg, de nem volt elég lelkiereje 
a tett elkövetéséhez. Pénteken Bonozsics 
a gyógyszertárban fél liter lizolt vásá
rolt. visszavonult szobájába és két po
hárba öntve kiitta a mérget. A maró 
folyadék összeégette száját, mire sikol
tozni kezdett. Lakásadója berohant és 
mikor látta a fetrengő fiatalembert, 
rendőrt hívott, aki ki akarta csavarni Bo
nozsics kezéből a lizollal telt poharat. 
Bonozsics ekkor kirántotta a bajonettjét 
és a rendőrre rohant, de megbotlott és 
összeesett. Beszállították a kórházba, de 
minden igyekezet hiábavaló volt, Bono
zsics a nagymennyiségű méreg követ
keztében meghalt.

— A pancsevó—vrsaci ut javítása. 
Beogradból jelentik: Az épitésziigyi mi
niszter százhúszezer dinárt utalt ki a 
pancsevó—vrsaci ut kijavítására. A 
munkálatokat már a jövő hónapban meg
kezdik.

— Newyork díszpolgárává válasz
tották a boxolás világbajnokát New- 
yorkból jelentik: Tunneyt, a boxolás ni 
világbanokát Newyork város díszpolgá
rává választották.

— Vannak még nagy lakodalmak.
Novakanizsáról jelentik: Spertl István 
György nevű fia mull csütörtökön tar
totta esküvőjét, amely öt napig tartott. 
A lakodalmon elfogyott bárom méter
mázsa disznóhus, levágtak egv liatmé- 
termázsás üszőt, 50 pár csir' ét, vt pár 
pulykát, továbbá elfogyott 150 torta, öt 
hektoliter bor, 375 liter sör és ?' o üveg 
szódaviz.

— Hónapokig a Dunán, csónakban la
kott egy szélhámos budapesti házaspár. 
Budapestről jelentik: A .^maföiJvári 
csendőrség a budapesti renuörsy: kö
rözőlevele alapián letartóztatta Mika 
Károly hírhedt szélhámost és feleségét. 
Mika és felesége Budapesten és kör
nyékén a szélhámos ágok igész sorát 
követték el. Mindenütt mint rádi 'mér- i 
nők mutatkozott be M ka é i ádiófelsze- 
relésre nagyobb összegeket vett íel, a 
melyeket aztán magának tartott meg 
anélkül, hogy a rádiófelszcrelést szállí
totta volna. Több lakást, ahová a rádió 
megvizsgálására beengedték ki is fosz
tott. A szélhámps házaspár úgy kerülte 
ki a rendőrség éberséget, hogy a mari 
hónapokon át a Dunán egy csónakban 
lakott. A hűvösebb időjárás beálltával 
kiszálltak Dunaföldváron, ahol a csend
őrség letartóztatta őket.

— Leégett egy beogradi trafik. Bco- 
gradból jelentik: Hétfőm délelőtt a Cvet- 
ni-tércn kigyulladt egy dohánytőzsde és 
százezer dinár értékű dohányjövedék el
égett. A tüzet rövidzárlat okozta.

— A kinaik visazuadták a lefoglalt
angol gőzöseket. I 
Sanghaii jelent.’s szerint a '-inai kor
mány vissza-mlta a Jangcsekiangon le
foglalt két angol g zöst. Pecsuan tai to
rnán.'ban olyan nagy az idegenek üldö
zése, hogy Funkingban 76 európai a ha
tóságok tanácsára elhagy? a '’árost.
Alig menekültek el az idegenek, a kínai-| a ,iasába S41irta/ Amikor az asszony a
ak megtámadták az európai negyedet és 
a hazakat felgyújtották.

— Amerikába kerül Gutenberg bibliá
ja. Becsből clentik: Karintiában, a san- 
pauli Benedek-rendi kolostorban őrizték 
Gutenberg bibliáját, melyet most Vo 1- 
behr Ottó hires amerikai gyűjtő vett 
ii.es kétmillió sillingért. Vol'bchr 25.000 
dollár kiviteli illetéket fizetett az osz
trák kormánynál, a könyv kivitelének 
megengedéséért. A bibliát, mely negy
venkét pergamentlapból áll, maga Gu
tenberg készítette Mainzban az 1453 - 
56. évben. A tizenhatmillió dinár, amit 
\'ollbehr a bibliáért adott, a legmaga
sabb vételár amit valaha könyvért fi
zettek.

BÁCSMEGYEI napló

— Noviszádra szállították a lezu
hant repülőgépet. A Molcer-féle tégla
gyár közelében lezuhant repülőgépet 
tegnap délután négy órakor szállították 
vissza Noviszádra. A szuboticai katonai 
parancsnokság ötven tagból álló legény
séget rendelt ki a szerencsétlenség szín
helyére, akik technikusok segítségével 
szétszedték a repülőgépet. A repülőgé
pet nagy tömeg kísérte a szuboticai 
teherpályaudvarra. Érdekes, hogy az 
összezúzott gépen az óra járt és ponto
san mutatta az időt.

— A harcias kardnyelö. Csókáról je
lentik: A vasárnapi vásáron Górvai 
Gyula kardnyelő súlyosan megsebesített 
két embert. A kardnyelö, mikor belekez
dett mutatványába, észrevette, hogy a 
ponyván keresztül figyelik. Kirohant a 
sátorból és kardjával erősen fejbe ütöt
te Vászics Rajkó tizenhét éves legényt. 
Vászics bátyja emiatt felelősségre vonta 
G6rva.it, aki őt is halántékon vágta. Mi
re a cseudőrség a verekedés szinlielyé- 
re ért, Gérvai elmenekült.

Nem százhúsz, hanem csak negy
venezer. A vasárnapi számunkban a 
Zsivót-pórról irt cikkben megírtuk, hogy 
Sok Lajos ékszerész a Zsivot bonjaira 
kiadott lfil.OOii dinár ára ékszert és 
40.000 dinárral kevesebb pénzt kapott 
vissza a Zsivottól. Sok Lajos ékszerész 
annak közlésére kért bennünket, hogy az 
általa kiszolgáltatott ékszerekre mind
össze 40.000 dinárt kapott, igy vesztesé
ge 121.000 dinár.

— Halálos szerencsétlenség a lift ja
vítása közben. Budapestről jelentik: 
Hétfőn délelőtt tizenegy órakor a Lánc- 
hid-ncca hatodik szánni házban, amely 
gróf Andrássy Sándorné tulajdona, a lift 
javítása közben halálos szerencsétlenség 
történt. Egy gyár kiküldte két szerelő
iét, Csap Ferencet és Kiss Andrást a lift 
megjavítására és a két szerelő alig né
hány nercig dolgozott, amikor a csava
roktól megszabadított lift hirtelen lesik- 
lott és a liftaknában a földszinten tartóz
kodó Csap Ferencet összezúzta. A men
tők és a tűzoltók csak egynegyed órai 
megfeszített munka után tudták a sze
rencsétlen ember holttestét a lift alól ki
szabadítani. A nyomozás megállapította, 
hogy a szerencsétlenség Csap gondat
lansága miatt következett he. aki bár 
már busz éve dolgozik lift-szereléseknél, 
vigyázatlanul túl korán vette ki a bit 
csavarjait,

— Revolvert rántott, mert nem hagy
ták énekelni. Kulpináról jelentik: Szom
baton éjfélkor Knkucska József és Go- 
vorcsin S^roián kulpini rendőrök éjsza
kai ő járaton voltáig "mikor Kicsin Pál 
gazdával találkozó 1. aki hangosan éne
kelve és kurjongatva járt az uccukon, 
a rendőrök csendre intették, mire Ki
csin még hangosabb lett, sőt revolvert 
vett e'ő és a rendőröket lelövésscl fe- 
nvcg' t'O. Letartóztatták és beszállítot
ták a noviszadi ügyészséghez, amc'y 
azonban, miután Kicsin teljesen ittasan 
kő’ ette el tettét, szabadlábrabelvezték.

Robbanás egy franciaországi dina- 
mitgyárian. Páriából jelentik: A liont- 
fleu.ri dinumitgyárban vasárnap robba
nás tö. tént. amely a gyár több épületét 
rombadönlötte. A szerencsétlenségnek 
bárom munkásnö esett áldozatul. A rob-

iiidniiból ielcniik: mé'  "em ,ndtók mesúllupi-
tani.

— öngyilkos gazda. Paregról jelentik: 
Paragon vasárnap este 7 órakor Prcra- 
dov A'ilán paragi gazda feldúlt: n jött 
haza h ká'áha, ahonnan elküldte felesé
gét. ö maga konyhakést ragadott és ; zt

sz bába lépett, a kés még Preradov 
testében volt. Gyorsan orvost hívtak, a 
ki Preradov állapotát súlyosnak találta 
és beszállitatta a noviszadi közkórház
ba, Állapota életveszélyes.

— Betörés Gcnfben az indiai delegá
ció szállásán. Gcnfből jelentik: A Nép- 
szövetség indiai delegációjának szállodai 
szobájába betörtek, de a delegáció nem 
szenvedett súlyosabb kárt. A vakmeiö 
t üvaj délután öt órakor hatolt be a szál
lodai szobába és eKV bőrkazettát feltör
ve magához vette az abban talált hatezer 
frankot, a pénz mellett elhelyezett 35.000 
frankról szóló csekket azonban nem mer-

tovajnak.

Baranyai menekültek figyelmébe. A
baranyai menekültek egyesületének ve
zetősége értesíti tagjait, hogy fontos 
ügyek megbeszélése végett szerdán este 
hat órakor a Bartaílos-féle vendéglöAxm 
föltétlenül jelenjenek meg

Winterry a kitűnő tenyérjós és gra
fológus noviszadi útját befejezte és a az elemi iskolákba. Ezek közül 340 tanuló
közönség kívánságára Szentára érke
zett, ahol egy héten át végzi tenyér- és 
irásélemzéseit

Alegliivó. A noviszadi zsidó hitközség 
és Chevra Kadisa elöljárósága folyó hó 
19-én, szerdán este 9 órakor a hitközség 
dísztermében Hasana-Raha alkalmából 
vallásos estét rendez, amelyhez a hitköz
ség t. tagjait ezúton tisztelettel meghívja 
a iiitközség és Chevra Kadisa elöljáró
sága.

Istentisztelet a noviszadi zsidó tem
plomban. Noviszadról jelentik: A novi- 
zsadi zsidó templomban e hó 30-án, Se- 
mini-Aceresz napján az első Maszkir 
szertartás a reggeli istentisztelet kereté
ben %8 órakor, a második pedig a Mu- 
szaf istentisztelet keretében délelőtt 11 
órakor fog megtartani. A Muszaf isten
tisztelet mindkét napon délelőtt 10 óra
kor kezdődik. Folyó hó 29-étöl kezdve az 
esti istentisztelet %6 órakor kezdődik..

— Ellopták a kocsit és lovat. Kiszács- 
ról jelentik: Szombat éjjel ismeretlen 
tettesek behatoltak Csépán János ki- 
szácsi gazda házába és ellopták annak 
lovát és kocsiját és szerszámját. A 
csendőrség keresi a tetteseket.

— Baleset vagy bűntény? Futakról 
jelentik: Vasárnap délután a futaki Hen- 
rik-inajorban Babies Szávó 5 éves fiút 
vértócsában eszméletlenül találták. Fe
jén mély. súlyos seb tátongott. A fiút 
nem lehetett kihallgatni, az előhívott 
orvos agyrázkódást állapított meg. A 
cseudőrség megindította a nyomozást, 
vajon balesetről vagy bűntényről van-e 
szó.

— Heti ötnapos és napi hat órás 
munkaidőt vezettek be Ford gyáraiban.
Ncwyorból jelentik: Két hónapos kísér
letek után Henry Ford motorgyáraiban 
bet' ölnapos és napi hatórás munkaidőt 
vezejtek be. Az uj munkabeosztással a 
teljes üzemet akarják fentartanj, azon
ban a béreket nem szállítják le. hogy 
ezzel nagyobb munkakedvre és munka
teljesítményre biztassák a munkásokat. 
Ezzel szemben azoknak a rossz mun
kásoknak a bérét leszállítják, akiknek a 
munkateljesítménye nem éri el a meg
kívánt napi átlagot.

— Nem találják a nyolcvanezer fon
tos angol postarablás tetteseit. London
ból jelentik A londoni postahivatal ká
rára elkövetett nvolcvauezer fontos lo
pás ügyében megindult nyomozás meg
állapította, hogy azt az eltűnt sofför 
követte el. aki a sztrájk alatt mint ön
kéntes jelentkezett munkára. A posta
autó megállt egeik postahivatal előtt 
és a postaaltiszt magárabagyva a sof- 
fört. bement a hivatalba, postazsákokért. 
Ezt az időt használta fel a sofför arra. 
bogv kereket oldjon a postaautóval. Egy 
kis mellékuccába robogott, ahol cinkos
társai már várták egy személyautóval, 
amelyre átrakták a postaautó egész tar
talmát és az üres postaautót otthagyva 
elrobogtak, köbben látták az nccán ezt 
a.z átrakodást és azt gyanúsnak talál
ták. miért szóltak is a legközelebbi rend
őrnek. mire azonban a.z odaért, a posta- 
rab'.ók már messzejáitak. Sok száz 
rendőr keresi a postarablás tetteseit.

— A vonat halálra gázolt egy mun
kást a szuboticai teherpályaudvaron. 
B e llis  kimenetelű szerencsétlenség tör
tént hétfőn délelőtt a szuboticai teher
pályaudvaron. Szabó Mihály harminc
hét éves munkás a sínek között dolgo
zott és nem vette észre a féléié közele
dő tehervonatot. A tehervonat mozdony- 
vezetője nem látta a sínek között dol
gozó munkást, aki az utolsó percben ki 
akart ugrani a sínek közül, de a sikos 
pályán elcsuszott és a mozdony kerekei 
közé került, amelyek egész testét össze
roncsolták. A szerencsétlen embert a 
gyorsan előhívott mentők a közkórház
ba szállították, ahol anélkül, hogy esz
méletét visszanyerte volna., kiszenvedett.
\  rendőrség megindította ? nyomozást

te elvinni. A rendőrség nyomában van a i annak megállapítására, hogy kit terhel
felelősség a szerencsétlenségért.

Eljegyzés. Kohlenbert /^Erzsi és 
Dunder Jakab jegyesek^ dnden külön 
értesítés helyett.)

— 1120 elemi iskolai tanuló van
Szomborban. Szomborból jelentik: A 
szombori taníelügyelöség kimutatása 
szerint az idén 1120 gyereket Írattak be

az első osztályba iratkozott be.
Házasság. Dr. Balog Ernő és Vajda 

Licci házasságot kivittek. (Minden kü
lön •értesítés hc|/ítt.)

Eljegyzési értesítések, esküvői meg
hívók a legszjjKb kivitelben készülnek 
a »Minerva<*4iyomdábati

Takarékoskodhat
»Zcphir«-kályhát 
Kapható Barzel 
tica. Telefon 12

— Orvosi hi
rendel minden
2—4-ig lakásán 
palota.

fával, ha 
akásában. 

^kedésben Subo-

Számos itoi
»Fereuc József« 
végtelen nagy

bajnál a természetes’ 
keserűje használata 

megkönnyebbülést sze
rez. A nőorvosi kihűltek bizonyítványai 
tanúsítják, hogy j^Tend-kiviil enyhe ha
tású Ferenc Jóxe f vizet különösen a 
szülészeti opetályon a legjobb sikerrel 
alkalmazzájr Kapható gyógyszertárak-, 
ban, drogériákban és fiiszeriizletckben,

E Q N T O R N A
Menjünk t enn iszezn i!
Lehetetlen A háló elszakadt.

Úgyis mindig zavart a|— Ez kitűnő 
játékban.

*
— Képzeld ezt a szerencsétlenséget 

Az anyósom a vonat kerekei alá került; 
és a kerekek teljesen darabokra tépték,

— Na és mit mond az orvos? össze-, 
szedheti még magát?

*
A szórakozott professzor felszáll a 

villamosra. Egyik kezében egy csórna-, 
got tart, másik kezével a fogantyúba 
kapaszkodik.

Jön a kalauz és jegyet kér.
A professzor egyideig zavartan itWi 

zog ide-oda, végre igy szól:
— Nézze, barátom, fogja belyettenj 

ezt a fogantyut, amíg kikeresem a pénzt?
*

Zebegény örömmel újságolja Csolno- 
kinak:

— Képzeld, a leányomba egy ügyvéd 
szerelmes.

— fis biztos ez? — kérdi Csolnoki.
Zebegény kidiillcszti a mellét:
— Mi az, hogy biztos. Már a gyerek 

is megvan.
*

A vendég odainti magához a pincért:
— Pincér, tegnap egy vörös hajszálat 

találtam a levesemben, ma pedig egy 
feketét.

— Nincs benne semmi csodálatos, 
uram. Ma uj szakácsnőt vettünk fel!

*
— A rétesért nem fizetek, mert ma

zsola helyett légy volt benne.
— Meg kell fizetni kérem. Tetszett 

volna visszaadni a legyet, kicseréltem 
volna mazsolára.

A NAGY BERLINI 
RÁDIÓK1ÁLLITÁS

PÁ S
KÉSZÜLÉK
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A legnagyob b  rá d ió k észü lék  és 
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S P O R  T
/  rrá& ai V ik to r ia -Z s is k o v

Suhtdicén a 'a r  vendégszerepelni
A prágai Viktória Zsiskov vezetősége 

n . .  ;<• a Bácskát és ajánlatot tett
eg\ ,/tih ni.-ai vendégszereplésre. A 
prágr csapat a jövő hét folyamán ráu- 
cinlna le Szuboticára komplett első csa
patával, ha a Bácskával létrejönne a 
megegyezés. A szubotieai egylet vezető
cége még nem foglalkozott érdemlege
sen a Viktória Zshskov ajánlatával, azxm- 
baii műit értesülünk — remény van 
rá hogy a szubotieai sportközónség is
mét gyönyörködhet a tavasszal nagy si
kerrel hemutatkozott kitűnő profi-együt
tes .iátékái,an.

A V któria Zsiskov ajánlata rendkí
vül .meglepte a Bácska vezetőséget, 
men mint ismeretes — a Bácska-ju- 
bileum lezajlása után a vendégcsapat 
haraggal utazott el Szuboticáról. A ne
heztelésre az szolgáltatott okot, hogy 
a Bácska a jttlre’.umi körmérkőzések 
győztesének kitűzött serleget, nem adta 
át Prágának. A Bácska ugyanis arra az 
álláspontra helyezkedett, hogy a jubi
leumi mérkőzések döntője eldöntetlenül 
végződött és így sem a Viktória Zsisko- 
vot, sem az MIK t nem illeti meg a 
serleg, amit nem is adott ki A prágaiak 
ajánlata amellett szól, hogy haragjuk 
nem is volt olyan komoly, mint annak 
Idején létrejött és szeretnék ismét fel
venni az érintkezést Szubotica hajnok- 
csapatával.

ZAGREB:
Gradjanszlti—flash 2:0 (2:0)

BÉCS:
Brigittenmier SC—Rapid 2:1 (1:0)
Admira— Hakoah 3:1 (3:1) ;
Vienna—Amatőr 1:0 (1:0)
FAC—Simmering 3:1 (2:1)
W  acker—Rudolf shiigel 4:2 (2:0)
Slovan—Sportklub 2:2 (1:1)

PRÁGA:
Vrsovice—Nuselszky 2:1
Slávia—Nuselszky 8:2.
Csehszlovákia—Németország (munkás- 

válogatott) 4:1 (2:0).
SZEGED:

Szegedi Vasutasok—UTC 4:3 (2:0)
BSK—Jugoszlávia 2:0 (1:0). Biró:

Joksics. A BSK megismételte győzelmét 
s ezzel bebizonyította technikai fölé
nyét Jugoszláviával szemben. Az egész 
mérkőzésen BSK volt a támadó fél. Ju
goszlávia a szokott formáján is alul 
maradt.

Kiklndai Szrbija—Becskereki ZsAK 
4:0 (3:0). Ez volt az őszi szezon első 
bajnoki mérkőzése Bánát bajnok
ságáért.

A budapesti elsfíosztályn profiliga ál
lása. 1. Sabaria 5 p. 2. Ferencváros 5 p. 
3. Hungária 4 p. 4. Újpest 4. p. 5. Vasas 
3 p. 6. Bástya 3 p. 7. Budai 33-ok 3 p. 
8. ifi. kér. 2 p. 9. Nemzeti 1 p. 10. Kis
pest 0 p.

Jugoszlávia rcsztvesz a Davis Cup- 
versenyen. Zagrebből jelentik: A jugo
szláv tenniszszövetség elhatározta, J,iogy 
értesíti a párisi nemzetközi tennisz- 
szövetséget, hogy Jugoszlávia a jövő 
évtől kezdve rcsztvesz a Davis Cup- 
versenyekben. Ezenkívül minden évben 
hivatalos bajnoki mérkőzést rendez a 
jugoszláv szövetség.

Osztrák-magyar tennlsz verseny Bécs-
ben. Becsből jelentik: Szombaton és va
sárnap tartották meg Becsben Magyar- 
ország és Ausztria válogatott tennisz- 
mérkőzését. A verseny szombaton még 
2:2 arányban döntetlenül állott, vasár
nap azonban a magyar játékosok — 
az egyetlen Péteri dr. kivételével —

sorra nyerték a meccseiket, úgyhogy 
vétgeredmény ben 6:3 arányban a ma- 
gyár csapat győzött. A vasárnapi mér
kőzések eredménye a következő volt 
Férfi egyest Műnk dr.—Péteri dr. 1:6, 
6:2, 6:2, 8:6, Takács—Eisler 6:8, 6:4, 
6:4, 6:1; Kirchmayer—dr. Albrecht 6:3, 
6:3, 7:5. Férfi párost Kehrling, Péteri— 
Matejka, Artens 6:2, 6:3, 6:3. — A
Kirchmayer, Ganz—Salm, Eisler mérkő
zés az első szettnél, amikor a mérkőzés 
3:0-ra állott a magyarok javára, félbe
maradt, mert Eisler keze görcsöt ka
pott.

K özgazdaság

A novisadi iparklállitáson
aranyéremmel kitüntetett 

iparvállalatok
Basics Gyura (Noviszad, Uspupwra-u.

! 1.) a kiváló női szabó ni ti terepi*KiáJliitott 
I sportkosztümjével nyertapmaz aranyér
met. A zsűri csak jjlm szad és környé- 

I ke női közönsésfcflck Ítéletét szankcio
nálta, melynelc^Kedvenc szabója a Pa- 
sics-cég.

Mogin Minden (Noviszad, Temenin-u. 
49.) a város legelső kocsigyára csö p ö g  
jának aranyérmét kapta a kiállito^ízép 
kocsijáért, melyhez hasonló nupt^volt a 
kiállításon. A zsűri itt i^p íík  a gazda
közönség ítéletét szapilífonálta, mely a 
kiállítás egész tarffírria alatt elragadta
tásának adott kifejezést a kocsi szép
sége felett.

Ditrích F. (Noviszad, Kr^Mtra-u. 30.) 
nyerges és bőröndös^rtíallitott saját 
készitményü mindem^mü utazó bőrönd
jeit, rítiküljeit, lószerszámjait és sportcik
keit díjazták *ífz aranyéremmel. A cég 
rnárr a második aranyérmet nyerte, bi
zonyságot téve arról, hogy gyártmá
nyaival mindenütt az első helyet 
lalja el.

Mocko i drug cipészek (j^maljev pro- 
laz) a kiállított elsörajKÍn férfi- és női 
cipőivel, melyek a kjiwitást látogató kö
zönség elismerés£‘l*szerint cipő költemé
nyek, a szakemberek szerint pedlar úgy 
forma, kiállítás, mint anyag tüj^nretében 
kifogástalanok voltak, kagjfláraz arany
érmet.

Rraéa Frűncn.sfcátj?yertyakészitök (No
viszad Szok^líTa-u. 10) a 
viasz, parafán gyertyáik elsőjaífguságá- 
ért nyertek aranyérnek

Vaszilfev Bránkó JSmiszad. (Trifko- 
trg. 4.) cipészkJ^n- és női cipőinek 
elsőranguságáórjWr díjazták az arany
éremmel, a zajFi Ítélete ebben az esetben 
is egyezik ^Közönség véleményével, a 
mikor a noviszadiak kedvenc ipészét, a 
mindenki által becsült Bránkót ezzel a 
magas kitüntetéssel tüntették ki.

Csődök. Noviszadról jelentik: A 
noviszadi törvényszék hétfőn elrendelte 
a csődöt Makszimovics Borivoj csurogj 
kereskedő ellen. Csődbiztos dr. Novak 
Tomiszláv törvényszéki bíró, csődtö
meggondnok dr. Hajnal Mihály zsablyai 
ügyvéd, helyettese dr. Schvarc János 
noviszadi ügyvéd. Követelések bejelen
tése november 2. — A törvényszék cső
döt rendelt cl Schvarc Jenő sztaribccsci 
kereskedő ellen, csödbiztos Gluniác 
Bogdán törvényszéki biró, csődtömeg
gondnok dr. Nagy Sándor sztaribecsei 
ügyvéd, helyettese dr. Nagy Ferenc no
viszadi ügyvéd. Követelések bejelenté
se november 9.

Nem korlátozzák a külföldi cipők be
hozatalát. Noviszadról jelentik: A kö
zelmúltban megtartott cipészkongresszu
son éleshangu beszédek hangzottak el a 
külföldi verseny, főleg a csehszlová
kiai Bata-cég terjeszkedése ellen és 
a kongresszus ilyenértclmii rezoluciót 
fogadott el, amelyet a kereskedelmi mi

niszterhez juttatott. A kereskedelmi mi
niszter a kongresszus határozatával 
szénáién arra az álláspontra helyezke
dett, l*ogy épp a fogyasztók érdekeire 
vaió tekintettel nem zárkózhatik el a 
külföldi cipók behozatalának engedélye
zésétől és a behozatalt az eddigi ke
retek közt fenn akarja tartani.

Leszállították a jószácszállltási álla
mi illetékeket. Szén tárói jelentik: A föld
művelésügyi miniszter 12580. számú 
rendeletével a jószágszállitásért járó ál
lami illetékeket felére szállította. Az uj 
illetékszabályzat október elsején lép 
életbe.

Budapesti állatvásár, szept. 27. A vá- 
gómarhavásárra 387 vágómarhát haj
tottak fel. Árak: Ökör legjobb minőségű 
13—15.5, kivételesen 16, közepes 8.5—
12.5, gyenge 6—8, bika legjobb 11—15, 
kivételesen 5.5 közép és gyenge 7.5— 
10, tehén 11.5—14.5, kivételesen 15, kö
zép és gyenge 6—10.5, kicsontozni való 

arlia 3.5—6, növendékmarha 4—12.5. A 
príma minőségű áru szilárd, a közép és 
gyenge minőségű áru irányzata vonta
tott. A sertésvásárra 4500 darab sertést 
hajtottak fel. Árak élősúlyban kilónkint: 
Könnyű sertés 15.25—15.50, közepes 16 
—16.50, nehéz 16—16.50. Az irányzat
vontatott.

T Ő Z S D E
■  BS

Zürich, szept. 27. Zárlat: Beograd 9.15, 
Paris 14.32, London 35.1125, Newyork 
517 háromnyolcad, Brüsszel 13.75, Mi
lánó 19.06, Amszterdam 207.40, Berlin 
123.25, Bécs 73.05, Szófia 3.75, Prága 
15.325, Varsó 58, Budapest 72.45, Buka
rest 2.625.

Szentai gabonaárak, szept. 27. A hét
fői piacon a következő árak szerepel
tek: Búza 260—262.50 dinár. Ótengeri 
137.50—140. Csöves tengeri 55—60 di
nár. Ujtengeri decemberi szállításra 85— 
90 dináir. Tavaszi szállításra 105—110 
dinár. Takarmányárpa 130—135 dinár. 
Sörárpa 140—145 dinár. Zab 125—130 
dinár. Muhar 110—120 dinár. Köles 100 
—105 dinár. Herernag 2450—2500 di
nár. Rozs 155—160 dinár, óbab 100 di
nár. Ujbab 105—110 dinár. Iányzat: 
lanyha. Kínálat: Közepes. Kereslet mi
nimális.

Noviszadi terménytőzsde, szept. 27. 
Búza: bácskai 74—75 kilós 2%-os 255 
dinár, 76 kilós 2%-os Noviszad körzet 
260 dinár. Zab: bácskai Szubotica pari
tás 143 dinár, szerémi 135 dinár, szere
tni Beograd paritás 144 dinár. Kukori
ca: szerémi 161 dinár. Bab szerémi szí
nes 130 dinár. Liszt: 1 vagon 6-os bács
kai 257.50 dinár. Irányzat: nyugodt. For
galom: 19 vagon.

Budapesti gabonatőzsde. szept. 27. A 
határidőpiacon az árukínálat egyre na
gyobb, aminek következtében a búzánál 
lényeges árveszteség mutatkozik. A zár
latig az októberi búza 4000, a novemberi 
5000, a márciusi 4000 és a májusi 2500 
koronával olcsóbbodott A rozspiac for
galma megélénkült, az irányzat azonban 
itt is lanyha. Hivatalos ármegállapítások 
ezer koronákban: Búza októberre 339—
343.5, zárlat 340—341, novemberre 352— 
356, zárlat 352—352.5, márciusra 3S2—
385.5, zárlat 382—383, májusra 387—390. 
zárlat 387.5—388, rozs októberre 251 — 
254, zárlat 251—251.5, márciusra 282.5— 
285, zárlat 282—283. A készárupiacon 
az irányzat kedvetlen és úgy a búza. 
mint a rozs árlemorzsolódása folytató
dik. Hivatalos árfolyamok ezer koronák
ban: Búza 335—357.5, rozs 247.5—250, 
árpa 200—220, sörárpa 260—300, köles 
190—210, zab 190—210, tengeri 247.5— 
250, repce 550—580, korpa 155—160.

Newyonki gabonatőzsde, szept. 27. Bú
za őszi vörös 147, búza őszi kemény 
151. Tengeri 88.5. Liszt 700—750. Irány
zat búzánál nyugodt, tengerinél tartott.

I

legnagyobb raktára női 
DIVATSZÖVETEKBEN ÉS 

SELYMEKBEN

I

divatáruháza

SUBOTICA FŐTÉR

Minden vevő érdekében áll, 
hogy őszi bevásárlása előtt 
megtekintse — mindén vétel
kényszer nélkül — óriási vá
lasztékban levő párisi női 

ruha, kostüm és kabát

S Z Ö V E T E I M É
Ki rakatai mbg^^riflSndó 

< Í Á L L I T Á SD I V A ,
8*523

R á d ió -m űsor
(A város melletti szám a hullámhosszt felönti) 

K edd, szeptem ber 28
Bécs (531): 11: Koncert. 16.15: Hang

verseny. 20.05: Népies zenekari hang
verseny.

Milánó (320): 16.35: Jazzband. 21.12: 
Koncert.

London (365—'1600): 16.45: Gyennck- 
koncert. 17.30: Koncert. 19: Tánczene. 
21: Operaelőadás. 22.45: Zongorahaaig- 
verseny. 23.30: Tánczene.

Breszlau (418): 16.30: Koncert. W.30: 
Operettzene. 20.10: Hangverseny. 21: 
Kabaré.

Róma (425): 17.30: Jazzband. 21.25: 
Szimfonikus hangverseny.

Staribeéeji rádiólerakatunk
címe

m n r a ^ r : W#£s<íí
Ó N K A T  d . d.10

Sehunrn

rádiószaküzlet Subotica

Berlin (504): 16.30: Koncert. 20.30: 
Zenekari hangverseny.

Budapest (560): 9.30, 12 és 15: Hí
rek, közgazdaság. 16.15: Gyermekdalok. 
17.15: Kamarazene. 18.30: A rákosszent- 
mihályi református énekkar hangverse
nye. 19.15: Rádió-amatőr-posta. 20: 
Nagymama, Csiky Gergely vigjátéka. 
22.15: Kamarazene.

Szerdu, szeptem ber 29
Bécs (531): 16.15: Hangverseny. 2Or05; 

Szimfonikus hangverseny.
Milano (320): 1635: Hangverseny.

21.12: Koncert. 22: Katonazene. 23:: 
Jazzband.

Zagreb (350): 20.15: Előadás. 20.30a
Dalost. 21.30: Hírek, közgazdaság. 21.45? 
Zongorahangverseny.

London (365): 17.15: Koncert. 19r
Tánczene. 21: Hangverseny. 22.45: Zon
gorahangverseny. 23.15: Vari été.

Róma (425): 17.30: Jazzband. 2VS8:, 
Operettelőadás.

Berlin (504): 16.30: Koncert. 210.30; 
Szinielőadás. 22.30): Tánczene.

Budapest (560): 930, 12 és 15: Hí 
rek, közgazdaság. 18: MagyaT klasszi
kusok. 19: Cigányzene. 20.30: Hangver
seny. 22.30: Tánczene.

München (485): 12.30: Koncert. 1630; 
Hangverseny. 19.15: Zongorahangvcr* 
seny. 22.15: Tánczene.

o ©

Ulllll!

v e

líiHinumneffimm lülllli'iiriíltíHÜl'iíiMlölluluUul!lUu‘L'.'.JÍ!!nHiiiKInUttM

n e z e n e ,  i s k o l á k  é s  e l ő a d á s i  d a r a b o k ;
a g y  ób b  v á la sz té k b a n  

e r e d e t i  á ro n  

Edition Schott számonkint 6 dinár.

V i g z e n e m U k e r c s k e d é s é b c n
S u b o tic a

Schott-árjegyzéket k észséggel küldök.
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Értesítés
Tisztelettel értesítem a n. é. közönsé

get, hogy Palloson, Vojnics Ilona villája 
mellett, saját házamban

s ü t ő m  ü h e l y t  n y i t o t t a n u ^
Naponta Iriss péksütemény, íehér^r^ozs- 
kenyér kapható. Kisütésre eJjrtftTaíok min
denféle süteményt ésjaé^fkenyeret reggel 
8 órakor. Kenyerpi'lísztért cserélek.

Kérem a r< é. közönség szives párt
fogását.

Djurica Gavrilov
*52* sütőmester

NYILT-TÉR G F IG Y E L N I fAT.HÖM
Fővárosi mintám ujoimu átalakított üzleteiig 

az őszi ** t é l i  k ö p e n y e k , ru h á k , b lu ftt/
bu n d ák  stb. árusítása megkezdődött.

K4r<*m a t. hölgyközönséget, hogy szükséidet
fedezze nainni, hol a legutolsó' divalujdousngok 
a legolcsóbb árakon kapja, amit a kővetkező néhai 
adat igazol:

... 7 e /<  köpeny, k i m alija  és ve- 
loarból, végig bélelve »'

s  600 -  800 din. £  _
•gja U gyanez szörm ézve S e
a©  1000— 1200 din.
gjr* Télikepeny,legfinom abb tükör- 
* posztóból, szörm ézve

1350— 1600 din.
z Sclyeni-pliis kab tok tiszta se- jjjÁ 

lycm m el bélelve 18O6dj0g&t£l “< ?
"»< Kü ön le '’ r s v ‘ gek és g y é r - XX Jj

K  *-» m okkába okban z<>» m eb u n f áh n - ’» jx e
® ?.» ö íl nSrrjJ^J^nkbnnáA U  a Iet*fii:ouiopb
S  minő s é f  bd^oJOO o ln á n r 1 k *p h « íók

A rteres
Egy teljes cséplőgépgarnityra kerül bi- 

fói árverésre folyó éy^dlflober hó 5-én 
d e. 9 ó ra k m ^ n g é p  megtekinthető a 
,.Szarvas Wfcsma udvarában" ott ahol az 
árverés lesz.

Csődárverési hirdetmény
Braóa Stanisavijevió velikakikindai cég 

aloürott csődtömeggondnoka közhírré te
szem, hogy a csődtömeghe^aCrftíozó és 
40 439.50 dinárra becsüjj^fíiösáruk nyil
vános árverésen V^Xflkindán 1926. évi 
október hó V jp sr^ e . 9 órakor el lesz
nek advjj^X**^

Br. Granfil Gyoka
H38 csőri tcmcggondnok

A'apttva 190?. S u b o t i c a  Tel. 190 éa 192
Táviratéin : Kendaripar.

Datailőzlat: Városi lérpalota.
Eagrasa én irodák s Wiíjoaova ul. 7.

C SE R É PK Á L Y H Á gA T
líírT ajánl

N ovisad

Dr*á^* na manjak.
Srpska pravoslavna crkvenaopM na u 

Djaíi odriadé 3. oktobra uXöffítapo podne 
javnu dra2bu na m anjX radi opravke sv. 
Savskog Dom a^P^araőun i usíovi dra2be 
mogu se vi£>fpoőev od 30-og IX. svaki 
dán u o k v  opát. kancelariji. Ruvim Ko- 
Iedni, predsednik. Br. 18—zap. 1926.

P D h a V A
Schomani Hauei

fika ulica 9tű zo ltó  és k erti toraink, kend erek , 
kárpiíoskellékek, ponyvaköícsönzS intézet 

LenzA’íito tt árak.

L E G Ú JA B BHa szőlőbirtokos akar lenni, ragadja meg 
a most kinálkozó alkalmat 

8 h o ld  (1600 D-öles) elsőrendű, termésű
s z ü lő fö ld  és

8 h o ld  (1600 ó-öles sa m itó  egy lnk»  
h á z z a l  éjyío ĵLt<> t e r m é s s e l
egvütt j ro *

Tizenöt tagú zenekar
íe^dÍTatesakk és íejfurabb dalait játnza

S F IT Z E R Y £ O É G L Ő
iHvcnyossÁfszfjpHJTm^nö automata z^nnkara.

Ellsiuef*£jó konyha s legkitűnőbb 
italok kaphatók

sárga, kerekek, oldal-yédoW egek  
hátul na^v#..®hTp-lámpa 

Ĥ yEY>i4jí*4?tfrd személyautók, 
^hSfíeraulók, omnibuszok

Idein Géza és Fia Subotica
AU OUIZALT PORC LERAKAT

mely részletekben is fizethető.
tu la jdonos
víc L iub’sa keresk ed ő  B elacrkva

s s z a r

*r, *7*̂.

v i a m i b
so r o z  a

W W W #*
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Egy h&szniit, kitűnő 
állapotban levő 40 lóerős 

GRÁF é. ST1FT
Tyúkszem

Tisztelettel tudatjuk t. vevőinkkel, hogy 50 év óta fenáíló konfekciós 
üzletünket október 1-ével a Wegner-paiotába helyezzük át.

E z a lka lo m b ó l közö ljük , h o g y  a leg ú ja b b  m o d e lle k e t n a g yo n  ju tá n y o 
sán és régi, s zo lid  árakon árusítjuk. G azdagon  fe lsze re lt rak tárunkba  
legú jabban  d íszes  n ő i k ö p e n y e k  és ÍGtványQfr*0f&rrneknbátok érkeztek . 
R a k t á r a i n k  m  e g  t  e k  i  i s  z  t  &J e t  t e l  k-é*&i k

E O
A cjí^negtudható

Kardos hirdetővállalat
nál Novisad, Vilsonov 
tra 7. — Telefon 3—-70. UM>?V RtWferaVatlXj*,

I M. tnt&?AX tmysí&táBH I 81SAJ& T9STekefoíibrak. és 
fo lyók  

L ignunsaad  
D o m in o ^

knjfrjf*’
m inÓNff'ne.cyságban

Már m ost szerezze  be

sz ő r m e
KopTnwícs Balázs

szú esnél,
a h o l fea ra n tA tt v a ló d i  é r á t ’Jjjpp 

és o lc s ó n  v á s á ro lh a t  

Bene Endarevló ni. ft j

F3ene Sudarevlóeva ul. 32.

SZT-LASZLO T &
LÁBREGENKRÁTÖR 

(iá tnfcrdfrt*) Wl
1 áb t rxa d á«, «t< Wfcd V,n ,
tyuks’cwi, rtftyUk,
nyedó® eltávafitfisám, fjyryí'sWAés raarcrt5tt<0é**6*«_
szenvedő U b a k  
E g y c tt t ru s itá  Rzĵ JrS. részére

LEOPOL^ESE-CTW
parfömerürVEI..-S smsZxrS» jn*\.®andrt*va 7.
E g y ^ o b o z  6— 8 lé b f f ird ó rc  15 
dtTE N agyban ka rfresm ényes ár.

A  2CÍ1VC mSi-ares* $ó.
£aa £ri&s!

Naponta ué̂ yfého trim u&t 
ickltkávé knph&tó* 
azéthfiídés 1 fa- k̂ aebv<

cég, Sabot Ica

H atalm as
g y árte lep
Szegeden
(Magyarország)

Minden célra kiválóan 
alkalmas, Ö50D méter 
beépített emeletes épülo- 
telptel, 6 szobás modern 
rakással, nagy pincével 
Wienbe költözés miatt 
90.000 pengőért eladó. 
Bővebbet GAÁL orszá
gos ingatlanforgalmi Iro
dától Szeged, Kigyó-utca 

7. szám. S80t

S p ec iá lis  fe lső rész  
k ész ítés  n>ind ^ t r i » 
fazon azerinLiffucsódert 
és 1 kiviteli,eflf
—**fTAk;i István  734í

dpöfelaftrosfckfa? ttó, 5 ubetlo a * 
ZnnpUi Irg lJb{ór« udvarbuni ”

s z ö v ö t t -  é s  k tf ít t t tá r u . g y á r á b a n

S u b  o  t i e  a ,  P a sö icev a  u í ic a  8 .

Btfrkeree&edHSl^ 
c i p é s z e  kJ

L e j  jo b b  szerszám  a luwf*** 
e llá to tt  ( D e b le r - f f le *

I cipó s z s z e r s z ín  ,
Ve f - - a d jo n  e l m isie, vw W U fli 
u r - iiC T t jó tá llu n k . 

s ta n c n ik  i«jx
Kapható minjtajrDÍU Uor$fckcs« 
krt&éobin JP̂ rv a kéffZffthél :

C' s z ő r m e  s m e  ? q
* »a»y mogWTtsé̂ jyMMMWmx'rAn

K O  S T A J M f f ' J O  V A N O  V Í G

NŐI J6ŐNFEKCIŐ DIVATARUí i AZA
Ion 12—48 15 53 O  G  R  A  ©  Telelőn 1
Kralja Mitana 76. A ífotel London m ellett

Escrmyííkésrzittö
m o n e ly

Készít nreilonnemfi kerti éa 
plnci árnyékot, botokat. 3cj 
rrr.dfcfea’e 7 óra alatt nj esar* 
nyfrrkóftxit. Javításokat vádat

iud.r.vié.,. ni. i t .  f»grea- 
dőléseket fueatewkóBt postrn kfittftsa. 2842

íukptica, Trumbiceva iilica Zi 
(Papucs-piac) az ueltarban. I

*7f fi ffT/fffj
4 7

. 1 Zb • ‘•Q y d i
f • | *H 1q •y nr .r, j; g

Ég * • fk VEft

i f e a k  M S a
kai, ttzl eighty fségeU<lRro-j' 
fórén és k á s s a l J  
Vülateftiekaí^TOcson sürJ 
<őson jttRrőyovan e’adók.j 
Bővo^beáFiSIsles ruhtrüzletT

M i n d e n  g y á t r o s ,  
i p a r o s

é s  k e r e s k e d ő
Járatja az ötven. esztendője

Szomborbaa k*£r©m ue.pon át és 
pedíy síitpL 29., 30., okt. 1-óa 
Politzer Simó ur üzlethelyiségé
ben, Kralj Aleksandrova ni. 6.

EíSefzölésí dij félévre 200 dinár 
McEfüntssíhítő a Btérafrasgysi Napió utján

trrjry a kiadéhlvnta'oái
B U D A P E ST , V. S A S -U T C A  13

KjgájPTcásírrs. kerülnek s z ő r m é i t  
éK n ő i  s z ö v e tk & b á to k .  
Szőrmék a legkiválóbb minő
ségben, nÖi kabátok és kosztÖ- 
mok a legutolsó párisi divat 
szerint. A kiállított modellek
ből városonként csak egy-egy 
darab kerül elad ra. A kiállítás 
teljesen dijtnlanni, minden vétel- 
kécysrer nélkül megtekinthető

SZÁLLÍTUNK CÉGNYOMÁSSAL ELLÁTOTT álBánát romániai részén 400 holdas teljesen 
tehermentes '^ t a ^****
e lsőrangú  mj&iTltegü  fö ld b ir to k

T»ó panellakban is a tulajdonos elha
ltig ásir miatt rendkívül olcsón eladó
A birtok vasúti vonal mentán feksz ik , 
vasúti állomása, pártája, távírdája, tele
fonja vám
Bővebb felvilágosítást ad a kiadóhivatal'§>

F E L S Z O L  F f  O L  E  V  E L E K E T

SZEO-ClRiL, HORVÁT, MAGYAR^ 
NÉMET N Y E L V E ^ ^ ^

400drk{100— lOOmjp 
800 w (200-2ÜO ,,
200 drb egy nyelven

n n M
K1W .  ..

nyelven) Din

F e les  ju h g a z d á k  fig y e lm éb e !

Felébe veszel azQ^jiWrt^uO drb fejős 
birkát, 200 did fslehet eny falkában

Tej^Füvetkezet a faluban
L ázár O bícsáö tan á r, B óka

Bánát

Í I 6 Í M  S t B l ő O
cca 300 4C0 fi w teriihsHel

Apaiatokat ármagjslőléesel wtQPp-|0>0X3tM* J'íiigóre 
fi Id'ittohívataí UnM&hft,
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KORZO MOZI N A R O D N 1  B 1 O S K O PKert moziban
péntektől kezdve « 

nagy Fanamct ptender!

a férfiak  
tu d n á k !

A P R Ó H I R D E T É S E K K özóha jm  is m it  c ’ j f l t t  a rd .ougA s i?  k e d v e li C h a r t it  C h a p lin  
ft . t la e g e  .* h a o ie i tu ra íya , h o ity  h ilA s  kö zö n sé g é tő l

szeptember 27—29. irótfő, kedd, szerda

C sü tö r tö k -  vasárnap

Apr&unietéa «gy as* 1 tfiaér, vatta 
hl'tamaawi asiiuit. Laykiaabk apréki 

CaaJk W b é ly tM tt jeUg*
Istila Ara K> din 

tovAkMtMuk
maiUklearU.az amerikai humor hrüd 

liáns remeke, hasonj>^i- 
raü operette-libi^flfoután 

6 felvonásban.
Nagy ka tarfai diezfelvo- 
nulások^yTényes Ünnepé
lyek Becs luxusáról, tü

neményes pompájáról. 
Főszereplő Anita S te w a r e I

alaskai tragikomédia, órdekíeszilö atWSmf.Uv-i elbúcsúzzon
C k .p l-n  ezer. n a x y s z a b iv u  í j t u iO f f n  sa já t m a cá t le lü k m u j. i 

a J a jJ a  T iA IIL á s n  és n i ^ j p r a  néző  m in d e n  p iP a n a iá t leb  - 
lia saeu . K e rje n  k r l t ik fc ra z o k tó l,  a k ik  C h a p lin  ezen v ű á g b ü / i 

jr fk o tá s a i é lv e z té s c ^

Gloria Swanson kettős 
szerepében, mint anya 

és lánya
Gloria Swanson elegáns!

Gloria Swanson szép! 
Gloria Swanson tündöklő!

Fiatal ieánv bejáráremek 
felvétetik. Vukoyiceva u. 
10. j T  8797 ubotjca

márvány pultot vagy
márvány .lapot megvét^>n2 
keresek. Körösi. jííídics 
u. X  8769

Német nvchrre 
Sdeut.üh Jovana 
Vtca ulica tizenhét 
alatt >

Rendes h e ly á ra k : P á h o ly  ü lés 12, le n ía r to í t  h t ly lO ,  lá tn lA a - 
a zék  8, I. h e ly  6, 11. h e ly  4 ts  f i i .  h e ly  3 d in a r.

t H jp tfS s o k  ke zd e te : vauár- és ü n n e p n a p  4, G és íé l 9 ó ra ko  
dr  h é tkö zn a p  5 ca  lé ! 9 Ó ra k o r. ,.X

tanító

IrodistateánvG/ kerekek 
azonnali belépésre. s/erb 
nyelv irá^Ban és jstróban 
meckivámatik. ^ Í rá s b e li  
&iánUlu>kat Rrtven Kal- 
njjr kemiéna '- industrija, 
Él'zubotica címre kerek, *

L E V E L E Z É S Teresen u ix  ebédlősz 
<?nv egv konzol tükpá 
ugyanott több buj^rok 
eladók. Pahnqjiéeva 

ca 12. r  8

Szerszám és gépmester 
önálló oreciziós szerszám
készítő. éves bizonvitv^ 
nvokkal. 28 éves. áUrfsat 
változtatni óhai tiuXAi áll
tatokat »Kovaéh^rnirdctő- 
iroda Marijimr. Sióm- 
skov trg U r továbbit.

X 8804

Tiiziíakereskedönek ház 
lakással Szeaftfí-útnál te
lep engedéJjUrl. »agv csv- 
rcpezettrfélszerbez 
cál^kfyO méteres iwtFvá- 
cáffttva! eladó, esafreg ki- 
eereihető. Bowmoet Sí
pos. Sokolskátüombkötci- 
ucca) 6. 8823

Fiatal úriember kellemes 
és csinos nő ismeretségét 
keresi szórakozás céljá
ból. Fényképes ajánlatot 
német vagy horvát nvuF 
ven »őszi boldogság A|/el- 
izére a kiadóhiyHtalba 
kér. Z  8^0

{foglalkozás)
N öltöd riszt és manikürij- 
zőnőt. csakis elsőrendű 
munkást keresek. Grunr 
berger. Illatszeixár. Veli- 
kfibecskerek. /8b32

Sasept. 28-án
A csásxáüfí

Megvételre keresek 
karban levő 20 HP 
szivógá^Rotort. Aj; 
kát áiflnezielöléssüli 
vájár Tcmerin J ftr

Altere deutsche Fjpehe- 
rin mit Jahrcszfífinissen 
französisefu unc etwas 
Klavier. J rtz tjrS te lle  5 
Jahre^(mch(rStellun2 zn 
SclndKili^dCen Kinder in 
b ^sert^am ilie  wo Kla- 
Xer rfm Hause is t Náhe- 
res an A. Bcrzer bei H. 
Jenő Weisz Miihle 2a- 
balj. >  8798

Egy virfgíüus lány szédítő 
kairta^g és megható sze- 
rtlmi drámája 7 felvonásban 
Főszerepben Eaqnel Meller 
Páris ünnepelt énekesnője.! 

J8n í Jön I 1
A washingtoni ólfafa^í?!

Erzieherin zn einem iáhri- 
zen Mádchen welches beim 
Hausarbeit helfen kanin 
wird zesucht. Offertcart 

Annoncenexnedition JKlr- 
dós Novisad. Vilstyr trz 
7. úíbeten. 8787

Farkaskutyái him. Robi 
névre hjmgat. 15—16 nap
paljtf^előtt eltűnt. 
rpm a megtalálót ii^en’ a 
Rutvát hozza vissarfrrnert 
ellenkező esethjm felje
lentést teszek5*? megtaláló 
ellent Cim: OslobodSenia 
ulica 3. £arpf. 8814

Elköltözés miatt sürzosen 
olcsón eladó ezv ebédlő, 
sznurn-'s^fivez. hossza 5 
m. szedresévé 3 rn„ könjF 
vek/porccüánok. nkxriza 
tjtflvvak. kének és/ezvéb 
fíaztartáfi cikkem Puliié
vá ulirfR 5. 8700

Jffnden közsézben helvi 
ügynököt tűzifa, szén, 
műtrágya stb. -elacklsár 
ra keres Lederer Leójfcz. 
Szoinbor. >*8791

Bútorozott szohr konyha 
használattal ymíndó. Ivió 
vendéglő JnlsonoVa ul. 
60. /  8776

Szlirvártr és kárpita#- 
seged Jfilást keres. JeTm: 
Grirúlr Antal Hajrauóica 
(Bánát). 8825

Nőtlen gazdát keresek 
azonnali belépésre. Szer
bül tudók esetleg Ameri
kát jártak előnyben. Sa
ját kezűleg írott ajánlatok 
személvleirás eddigi miui 
kodés. fizetési igények 
(koszt, lakás, ellátás Juci
iéit) pontos feltüntetésé
vel Földénvi Béljr Stara 
Moravica címre küldendők 

8552

(Uflruntált ul Prakncr-fé- 
tF vetőgépek 18 soros 
5200 dinár. 16 soros 480P 
dinár. Ainig a készlejpfcirt 
Gvantár és űSárnik. 
Baéka-Topola. ( /•Gabona
piac. Csak ..személyesen 
tárgyalunk. 8667

^állason bútorozott 
bátkeresek villamos 
vasút közelében, űl 
a. kiadóira. X

Kifutóiul kerestetik. 
dós. SokalRka (Goi 
tő) yú.Jx X

Elveszett egy német dró 
szőrű vizsla. Ledi nta^ 
hallgat Kérjük meaUdTak 
iá t itlentkezzékJlvcitzei 
féld i drug-ná^vilsonov 
7. szánt hoj/illő iutalón 
ban 87Í

Fine Lanzsche Heissdampf- 
Verbund Lokomobile. Bau- 
iahr 1916 satrnnt einer 
seoaraten Vorfeuerung. 
Svstem »Gefia« ztun Ver- 
heizen von minderwertij 
ger Kohlé. Sagespáhne 
isU*wegen Vergrösse/rng 
(Wr Aulasre in Oa^Uica 
oei Pancevo. pFciswert 
abzugeben. Náh^res beim 
Figentümer Jakob Tre- 
bien Mühlenbesitzer. Pan- 
éevo. >  8815

jffcéva i A d ó it  
r S u b o t ic a
S®k»leü* alien  2. (volt 
Gnn»kk*t*-acca, KunetW  
fé le  h ír ) .  TcIcYoeMImI

Kiilönbejáraíu szoba ok 
tólrcftí^T-re magányos ur 
nalrkiadó Cim: Vilsytm 
ea ul. 46. az iizlefcWnL

Jrheautomata nagv ven
déglők részére, jókarban 
12 zenedarabbal olcsón 
eladó. — Mefftckinthre? 
kietterle-malom. Breice- 
vo. Bömches üg^twki iro
da 866c

Tóforgalmu vendéglőt 
resek elszámolásra^ 
gas óvadékkal 
tokát kérek ,
»Licno prava«r

Jövedelmező képviseletet 
ítad ügynököknek. kép^ 
viselőknek, stb. nagy k|(P 
földi cég. Ajánlatok »$nne 
Kapital tmd Vorkenrrmissc 
9784« ielige a la tt/a  kö
vetkező címre küldendő: 
Piras. Praz. Jindrisska 
18 C.S.R. 1613

Jfíanla
kiadóba
jeligére

86.31

Háronjszobás mod
kasCr-^eresek. 
kot diiazok. C,

Jírvnökö- 
a kiadó- 

864í»
Szavatolt kőaRntes •witf- 
meazet, >Tsőrendii fehér 
daftebos ' mesret, beoőini 
Jrcrtland cem en tet, e l is m e r t  
k i tű n ő  m in ő s é g ű  te á l ic i  

RETORTA FASZENET 
pécs-szabolcsi kétszer mosott 
/ fOVÁCSSZENET

Eladó nagy forgalmú és 
ióltermő vidéken egv öt- 
iáratu. 60 lóereiü sztvó- 
gáz motoros hcngernwA 
lom. két huszonegve«Fes 
eev tizenötös heng^rkét- 
pár negvvenkettőlr kővel 

Ahonnan átalakiwa. fel
szerelve sikszjFikkal. 600 
kvadrát telkt^n. lakóház és 
Artézi kiit^r villanvfelsze- 
relés. KJTmolv vevők ké
retnek /  helyszíni mee- 
(klenésre. Az eladási ér
ték közös r r - " ”  -As 
után a helyszínen kötendő 
meg. Erdős Mihály mo- 
to’-malotrrtulaidonos. Novi- 
fytebei. 8803

UjjMÍÖnbeláratu.
Bútorozott szob 
nos urnák kiadód 
Raiiceva ul.^oT

Modernül berendezett ud 
vari szoba azonnalra. ev 
utcai különbeiáratu 
bjtf13' esetleg irodánajr^ b 
BKtóber 1-ére kjííCo. Cir 
a kiadóban. 867

FöjiTolnárl állást keresek 
lÍTinilyen malomba. Cw 
ueket a kiadóba két^K.

Tisztított mandulát 
grammonként 42.— 
nárért szállít 
se« Sülit. MartjiRX 
ca 7. (DalmaCna.)

InteHingens tisztviselőnő 
általános irodai jounká 
k'-res azonnaJra^/Cim ; 
kadóban. X

Mjnom lisztiének/eiadásá- 
Ki képviseletet kereső^? 
Sámuel Klopfer Szdstfti- 
ca. Milosa Obiliéajf).

S  8817

Nemzalffözí Tudakozó Iro- 
da_/^Subotica. Alenksau- 
dirnva 9. nvomozóosztahid 
elsőrangú erőkkel es^radi 
éft Drivrít iipvckbűrdisz- 
kréten clkfr ésjtfnforrnál.

VÉTEL-ELADA
Fiatal lány szerb 
adna. Beszél mai 
met. francia m-ol’ 
Cim a kiadóban

Kisebb könyvnyodroa ke 
restetik megyéjére. A ián 
latoka az áD^negielöIésé 
vei a kiadóhivatal továb 
bit. r  jr

A városligeti kertészethiíff 
különféle virágok és 
dísznövények kiájdCsittat- 
nak. §753

Keresek szobafestő á#» 
mázoló szakmunka sarat 
görögországi és begfradi 
munkákra. Jelentkoími An- 
tOn Reizinccr cégnél Beo
grad. Jaksiéevg ulica 11.

8621

^ T iszte lt háziass^mv! 
Paprika elrakásho^csakis 
Kemény-féle areszencel 
használton, csak eh
hez vehpfymterenként 3 
litecgrlzet. 6500

Bútorozott szoba, esetleg 
kíumiahasználattal 
Jrcr 1-re kiadó. Ugyanott 
ecv férfi szabásgKönvv 
legelső módszejr szerint 
eladó. II.. Pligfírska ul. 4.

'  8618

HuHadéhélxnot vés
Mjftelö. Zmaj Jg 
fanonc felvéteti^;

Fiatal boltiszolga 
teük. Révai mészkeare- 
bFoés. Sokolska ul.>r: 
r .r  R703

Cinészkollékek üzlettof- 
oszlatás miatt olcsó/ron 
kiárusittatnak. Lcopt/rürst 
Szubotica. Pasicuim (Für- 
dő)-ucca 7. E^pnvpiac. — 
(Ugyanott berendezés el
adó.) £812

kereteink
jó bizoa0Íwán.yok.kal

azonaRli belépér.r* 
Cim^RADlO RF.KI.AM

Jugoslavia Subotica> 
Postafíók. 48. jf

Vendéglő hálnszoh0Rkal 
Sztaribecxén. a josutnál 
e’adó^jCim: ( Pa- 
siccjilr ul. 11. Smbotica. .a

nap alatt nagvcjirszép 
lesz. ha a *Pe>nufRdour*- 
ba iár arcápolódra. Te
hát siessen. ]\^rv megsza
baduljon: sarpiö. patta
nás.. máüoTt. alkalmatlan 
liaiszákjjlF szemölcs, stb- 
től. ff vögvA't’/iőrs. G.vógv 
szennán. Gvősvnuder. 
Fodrászat. Marticnr 84.30

Töhrvfaparketták
gvári áron Goldfa 
talannál S zop ja  
íeviéeva

Oazdasszonvt keres voj- 
vodinai ügwéd. 1 cseléd 
mellett főzést, minden há
ziasszonyi munkát válliü/ 
ion 1 közaújd^Kolás g>cr- 
mekes JKÍztartásbam/riel- 
ige: ^intelligens iminka-
SZi/Tn Z  R7Q0

lor. 
^Fkcvel. 
ntánvos 

itv Zdrav- 
Netnani-

8758

t*öí gyártmányú
HP 29. motor 

szabadkézből
áron eladó, li 
ko Staribeújei
ceva cl. árT

inatarkeTéJaiSlfcr New 
Imperial négy JWerős kitű
nő állapoLbaÍ0r eladó. Bő
vebbet kerékpárüzlet
ben Szarmica Rudidévá ul.

Különbeiáratu
szoba két ur 
azonnal kiadó 
va ulica 3. j

tw^'an
Irszérc
imbice-

8768

lómesrieJcnésii /Tatai ke 
nveres lánvt belvesz Ho 
tel Szloboda Xombor.
Gazdasszonyl. lrázvezetfC 
női állást keres szon^f- 
mas tigves közáworu 
urinő. gazdaságba^ pusz
tára! Is elmtoaC Cim: 

Gazda ssznnvjmK. Palics. 
postahivat/i postrestante.

8756

Ui zongorák. Jrpianlnoh 
csakis elsőru/riü világ 
u árkát, a loKiosszabb le 
járatú részURlizetésrc kap 
hatók lür éves totállá; 
mellett.^I.egnagvobb vá 
JaszféMbz országban. Kan- 
ható ig  Kain Lajos hang- 
szerRereskedőnél Suboti 
ca. Városháza. 70f

V ezette sse  be idejekoráru-ü' v illam os  
világ ítást.

A  v illa n y te lep  gyorsan , szak szerű en  é s  o lcsón  
e lv ég z i ezt a  m unkát.

T e le fo n sz á m  508.
M e g j e g y z é s  : h < -«lmerte!jiik áramfogyasztóinkat, hogy villamos szerelőink és segédszemélyzetünk 

? ip:<' jepyű sapkákkal vannak ellátva és kérjük, hogy csak a mi szeméiyzetflnk- 
«• i' kedjék az árammérők és vízmérők leolvasását megengedni.

Jó megjelenésű leánirki 
szolgálónak felvétaÍTK. — 
Ugvanott egv aímkácsnő 
ió bizonvitváiumkkal ke
restetik. Cinr a kiadóin 
vatalban. z  s6tíf

Nem kell várni a "Pof^ 
padotir«-ban. flsö|((Clü
munkaerők a legareTtosab- 
ban végzik az^líszes fod
rászathoz mjrezó dolgo
kat, u. nurenaifestés, hal
vái; ás. ü^aolálás. wasser- 
welle. ^parókák készítése 
■ tb. Tisztaság, pontosság 
ós figvchni’-.ség az elvünk. 
’< >-r - r á t o z í / r u r .  8431

Exístenciát bíztok tó 
bez 35.600 dinárrá 
kerestetik. CíitjE 
Reklám Szubotica.
Fiatal. m egbizhah^ ió- 
rnunkás borbclvsórcd ke
restetik azonnX) belé
pésre. Mann Perenc Bcz- 
dán. 8799

U ii gyes 
Petr )grad

Nvomatott a kiad ótulajdonos Minerva r.-t.-ntUA rzerkenrlé^rt felelős dr FENYVES FERENC Sabotira f’ebiAi Hadfi: FENYVES I \ > >nra




